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Άρθρο 1
∆ήλωση εισοδήµατος ανηλίκων

1. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του σχεδίου νό-
µου αποφεύγεται η καταστρατήγηση των διατάξεων κα-
τά την περίπτωση που η µεταβίβαση γίνεται εικονικά
στους ανιόντες και µέσα σε σύντοµο χρονικό διάστηµα
µεταβιβάζονται από αυτούς στα εγγόνια τους.

2. Με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του σχεδίου νό-
µου επιδιώκεται η απλοποίηση της δήλωσης φορολογίας
εισοδήµατος από τα τέκνα που έχουν δική τους φορολο-
γική υποχρέωση.

Άρθρο 2
Ρυθµίσεις στη φορολογία των εµπορικών

και γεωργικών επιχειρήσεων

1. Με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρ-
θρου 2 του σχεδίου νόµου προβλέπεται να ισχύσει και
για τη χρήση 2009 η τεκµαρτή φορολόγηση των επιχει-
ρήσεων εκµετάλλευσης επιβατικών αυτοκινήτων δηµό-
σιας χρήσης (ΤΑΞΙ), λεωφορείων ενταγµένων σε ΚΤΕΛ
και φορτηγών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης, λόγω των
ιδιαιτεροτήτων και δυσκολιών που αντιµετωπίζουν οι ε-
πιχειρήσεις αυτές για τη µετάβασή τους στο λογιστικό
προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος.

2. Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρ-
θρου 2 του σχεδίου νόµου, οι παράγραφοι 1 και 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 2579/1998 µε τις οποίες ορίζονται ποσά
φόρου τα οποία καταβάλλονται εφάπαξ από τον πωλητή
σε κάθε µεταβίβαση µε αντάλλαγµα αυτοκινήτου ∆Χ οι
οποίες παρατάθηκαν µε τους νόµους 2682/1999,
2873/2000, 2948/2001, 3229/2004 και µε το ν. 3522/2006
η ισχύς του οποίου έληξε στις 31.12.2008 παρατείνεται
για ακόµα ένα έτος δηλ. έως 31.12.2009. Τα ποσά της
παραγράφου 1 του άρθρου αυτού επιβάλλονται σε κάθε
µεταβίβαση της άδειας κυκλοφορίας, ενώ τα ποσά της
παραγράφου 2 σε κάθε µεταβίβαση του οχήµατος. Τα
ποσά των φόρων των παραγράφων αυτών βαρύνουν τον
πωλητή και καταβάλλονται από αυτόν µε την υποβολή
σχετικής δήλωσης.

3. Με την παράγραφο 5 του άρθρου 2 επαναφέρεται α-
ναδροµικά (από 1.9.2004) η έκπτωση αγοράς πάγιου ε-
ξοπλισµού από τους νέους αγρότες σε ποσοστό 50%, σε
αντιδιαστολή µε την έκπτωση σε ποσοστό 25% από το
καθαρό γεωργικό εισόδηµα της δαπάνης αγοράς και-
νούργιου πάγιου εξοπλισµού η οποία εφαρµόζεται
στους υπόλοιπους αγρότες. Στοχεύει στη διατήρηση των
κινήτρων προκειµένου να ενισχυθεί ο αγροτικός πληθυ-
σµός και ιδιαίτερα οι νέοι αγρότες.

4. Με την παράγραφο 6 του άρθρου 2 επαναφέρεται α-
ναδροµικά (από 1.9.2007) η απαλλαγή από το φόρο πο-
σού εισοδήµατος 1.500 ευρώ ή 3.000 ευρώ σε περίπτω-
ση λήψης εξισωτικών αποζηµιώσεων των νέων αγροτών
κατά ποσοστό 50% για τα πρώτα 5 έτη υποβολής φορο-
λογικής δήλωσης και κατά ποσοστό 25% για τα επόµενα
5 έτη. Στοχεύει στη διατήρηση των κινήτρων προκειµέ-
νου να ενισχυθεί ο αγροτικός πληθυσµός και ιδιαίτερα οι
νέοι αγρότες.

5. Με την παράγραφο 7 του άρθρου 2 προστατεύεται
το διαθέσιµο εισόδηµα ευαίσθητων κοινωνικών οµάδων,
όπως φοιτητών, άνεργων κ.λπ., οι οποίοι αποκτούν µικρό
ετήσιο εισόδηµα από τη διανοµή διαφηµιστικών εντύπων
και υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήµατος σε µεταγε-
νέστερο χρόνο, µόνο για την εξ ολοκλήρου επιστροφή
από το ∆ηµόσιο του ήδη παρακρατηθέντος φόρου, καθό-
σον µε βάση το ετήσιο εισόδηµά τους είναι αφορολόγη-
τοι.

Άρθρο 3
Φορολογικό απόρρητο και λοιπές διατάξεις

1. Με την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού προβλέπε-
ται ρύθµιση για λόγους νοµοτεχνικής τακτοποίησης, λό-
γω κατάργησης των παραγράφων 7 έως και 11 του άρ-
θρου 50 του Κ.Φ.Ε., στις οποίες παραπέµπει η παράγρα-
φος 4 του άρθρου 47 του ίδιου Κώδικα, µε την παρ. 8 του
άρθρου 7 του ν. 3091/2002.

2. Με την παράγραφο 2 του άρθρου αυτού προβλέπε-
ται η συµµετοχή στην επιτροπή του άρθρου 70 του
ν. 2238/1994 του εκπροσώπου του αντίστοιχου επιµελη-
τηρίου κ.λπ. ανάλογα µε την υπόθεση που εξετάζεται,
καθόσον οι εξεταζόµενες υποθέσεις ποικίλλουν και συ-
χνά απαιτούν ειδικότερες γνώσεις. Για παράδειγµα, για
ένα θέµα «φύρας παραγωγής» ο καταλληλότερος εκ-
πρόσωπος θα ήταν ο εκπρόσωπος του βιοτεχνικού επι-
µελητηρίου, για µια υπόθεση εµπόρου εισαγωγέα ο εκ-
πρόσωπος του εµπορικού επιµελητηρίου, συλλόγου
κ.λπ.. Εξάλλου, η διαφοροποίηση κατά περίπτωση του
εκπροσώπου εξασφαλίζει περαιτέρω την αντικειµενικό-
τητα της κρίσης της επιτροπής και την αξιοπιστία της.

3. Με την παράγραφο 3 του άρθρου αυτού αίρεται το
φορολογικό απόρρητο για το Νοµικό Συµβούλιο του
Κράτους προκειµένου να µπορεί να διασφαλίζει τα συµ-
φέροντα του ∆ηµοσίου στα ∆ικαστήρια, δεδοµένου ότι
το ∆ηµόσιο δεν θεωρείται τρίτος. Η ρύθµιση αυτή κρίθη-
κε αναγκαία κατόπιν αιτηµάτων δικαστικών αντιπροσώ-
πων Ν.Σ.Κ., οι οποίοι αδυνατούσαν να αποδείξουν στα
δικαστήρια το συµφέρον του ∆ηµοσίου λόγω του φορο-
λογικού απορρήτου των αναγκαίων για την απόδειξη
στοιχείων.

4. Με τις υφιστάµενες διατάξεις προβλέπεται ο υπολο-
γισµός κεφαλαίου προηγούµενων ετών µε την αφαίρεση
από το συνολικό εισόδηµα των δαπανών που ο προσδιο-
ρισµός τους ορίζεται από τα άρθρα 16 και 17 του Κ.Φ.Ε.,
ανεξάρτητα από το αν απαλλάσσονται του τεκµηρίου ή
όχι. Με την παράγραφο 4 του άρθρου αυτού προτείνεται
να µην αφαιρούνται πλέον οι δαπάνες που απαλλάσσο-
νται του τεκµηρίου, προκειµένου να υπάρχει δικαιότερη
φορολογική µεταχείριση.

5. Η ρύθµιση αυτή αποσκοπεί στην τόνωση του κατα-
σκευαστικού κλάδου εν όψει των προβληµάτων που α-
ντιµετωπίζει λόγω της παγκόσµιας οικονοµικής κρίσης.
Ειδικότερα µειώνεται µέχρι 31.12.2010 στο ένα τοις εκα-



τό ο συντελεστής παρακράτησης του φόρου.
6. Με την παράγραφο 6 του άρθρου αυτού προτείνεται

η κατάργηση της παραγράφου 4 του άρθρου 62 του
ν. 2238/1994, διότι κρίθηκε σκόπιµη η νοµοτεχνική εναρ-
µόνιση των διατάξεων που αναφέρονται στην υποβολή
του εντύπου Ε9, µε τις διατάξεις που διέπουν το ενιαίο
τέλος ακίνητης περιουσίας.

Άρθρο 4
Υποκαταστήµατα αλλοδαπών προσωπικών εταιρειών

Με τις προτεινόµενες διατάξεις των παραγράφων 1
και 2 του άρθρου αυτού τροποποιείται ο τρόπος φορολό-
γησης των υποκαταστηµάτων που ιδρύουν στην Ελλάδα
αλλοδαπές προσωπικές εταιρείες και ειδικότερα, αυτός
εναρµονίζεται µε αυτόν που ισχύει για τις ηµεδαπές
προσωπικές εταιρείες. Η ρύθµιση αυτή κρίθηκε αναγκαία
µετά την προσφυγή που κατέθεσε η Ευρωπαϊκή Ένωση
κατά της Ελλάδος ενώπιον του ∆ΕΚ, µε την οποία ζητά
να αναγνωρισθεί η παραβίαση διατάξεων της Συνθήκης
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, λόγω της διακριτικής φο-
ρολογικής µεταχείρισης που εφαρµόζει η χώρα µας για
τις αλλοδαπές προσωπικές εταιρείες (υπόθεση C-
406/07).

Άρθρο 5
Έκπτωση δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα

Με το άρθρο αυτό τροποποιούνται για νοµοτεχνικούς
λόγους οι διατάξεις της περίπτωσης ιγ΄ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ώστε να παραπέµπουν
στο ισχύον π.δ. 299/2003 (ΦΕΚ 255 Α΄) και όχι στο προϊ-
σχύσαν π.δ. 100/1998 (ΦΕΚ 96 Α΄).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Άρθρο 6
Ενιαίο τέλος ακινήτων

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού. απαλλάσσεται για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά
της η Αµερικανική Γεωργική Σχολή, διότι προάγει τον ει-
δικό δηµόσιο σκοπό της εκπαίδευσης, καθώς η αποστο-
λή της είναι να εκπαιδεύει νέους και ενήλικες, προκειµέ-
νου να τους καταρτίζει επαγγελµατικά για τις τελευταί-
ες εξελίξεις στον τοµέα της γεωργίας, της οικολογίας
και των επιστηµών ζωής, προσβλέποντας µε τον τρόπο
αυτόν στη στήριξη της αειφόρου ανάπτυξης και τη διά-
χυση της πληροφόρησης σχετικά µε τα αγροτικά θέµα-
τα. Επίσης µε τις εν λόγω διατάξεις απαλλάσσονται για
τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους η Φιλεκπαιδευτι-
κή Εταιρία (Αρσάκειο) και «ο Αρµένικος Κυανούς Σταυ-
ρός», τα οποία είναι εκπαιδευτήρια µε τη µορφή Σωµα-
τείων κοινωφελούς ή µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου αυ-
τού προβλέπεται η χορήγηση αφορολόγητου ποσού σε
αγάµους και εγγάµους για τις κατοικίες που έχουν στην
κυριότητά τους. Η διάταξη αυτή κρίνεται απαραίτητη
προκειµένου να µην αντιµετωπίζονται µε διαφορετικό
τρόπο οικογένειες που διαθέτουν τουλάχιστον µια µεγά-
λης αξίας κατοικία και τυπικές µικροαστικές οικογένειες
που διαθέτουν περισσότερες της µίας, µικρής όµως α-

ξίας κατοικίες.
3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου χο-

ρηγείται η ίδια απαλλαγή και στα φυσικά πρόσωπα που
κατοικούν στην αλλοδαπή για λόγους οριζόντιας φορο-
λογικής ισότητας.

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου αυ-
τού τροποποιείται η πρώτη παράγραφος της ενότητας Α
του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, λόγω κατάργησης της
απαλλαγής κύριας κατοικίας.

5. Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου αυ-
τού στα πλαίσια της ενίσχυσης της γεωργίας και κτηνο-
τροφίας δεν εφαρµόζεται ο υπολογισµός του ενιαίου τέ-
λους ακινήτων µε ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο
για κτίσµατα τα οποία είναι γεωργικά ή κτηνοτροφικά.

6. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου αυ-
τού για λόγους ισονοµίας προτείνεται η τροποποίηση
των πρόσθετων φόρων και προστίµων στο Ε.Τ.ΑΚ. των
φυσικών προσώπων, δεδοµένου ότι µε τον τρόπο αυτόν
επιτυγχάνεται η ενιαία αντιµετώπιση των φυσικών και
των νοµικών προσώπων. Επιπλέον, αποφεύγεται η απο-
σπασµατική θεώρηση κάθε επί µέρους φόρου στο συνο-
λικό φορολογικό σύστηµα της Χώρας και εδραιώνεται η
αντίληψη στον πολίτη ότι κάθε ζήτηµα που άπτεται της
φορολογίας αντιµετωπίζεται µε κοινό τρόπο. Επίσης, το-
νίζεται ότι το αυτοτελές πρόστιµο, στα φυσικά πρόσω-
πα, καταβάλλεται µια µόνο φορά για την ίδια παράβαση.

7. Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου αυ-
τού επιβάλλεται επιπλέον αυτοτελές πρόστιµο σε περι-
πτώσεις που νοµικά πρόσωπα δεν υπέβαλαν αρχική δή-
λωση ενιαίου τέλους ακινήτων µετά την παρέλευση της
καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής της.

8. Έναρξη ισχύος διατάξεων.

Άρθρο 7
∆ήλωση στοιχείων ακινήτων

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού καθορίζονται διακριτές ηµεροµηνίες υποβολής δή-
λωσης στοιχείων ακινήτων. Τέλος για τον καθορισµό των
τεχνικών λεπτοµερειών για την εφαρµογή της φορολο-
γίας αυτής, αλλά και για την αντιµετώπιση ιδιαίτερων α-
ναγκών, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών στην έκδοση των σχετικών Υπουργικών Απο-
φάσεων.

2. Έναρξη ισχύος διατάξεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

Άρθρο 8
Ρυθµίσεις θεµάτων Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

Με τις παραγράφους 1 και 2 επέρχεται η ακόλουθη αλ-
λαγή: Ο ν. 438/1976, ο οποίος αναφερόταν στα επαγγελ-
µατικά τουριστικά σκάφη καταργήθηκε και αντικαταστά-
θηκε µε το ν. 2743/1999 ο οποίος διέπει τα επαγγελµατι-
κά πλοία αναψυχής, από την έναρξη ισχύος αυτού. Σύµ-
φωνα µε το νόµο αυτόν (2743/1999 άρθρο13) οι αποφά-
σεις αναγνώρισης τουριστικών πλοίων και πλοιαρίων ως
επαγγελµατικών που έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε τις κα-
ταργούµενες διατάξεις του ν. 438/1976 είτε αντικατα-
στάθηκαν είτε έπαυσαν να ισχύουν. Επιπροσθέτως, ορί-
ζεται ότι οι τελωνειακές διατάξεις οι σχετικές µε φορο-
λογικές απαλλαγές και επιστροφές φόρων, που έχουν
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θεσπιστεί για τα επαγγελµατικά τουριστικά πλοία του
ν. 438/1976, εφαρµόζονται αναλόγως για τα επαγγελµα-
τικά πλοία αναψυχής του ν. 2743/1999.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 προστίθεται νέα υ-
ποπερίπτωση iv στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 4
του άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ σύµφωνα µε την οποία
ορίζεται ως υποχρέωση για τους υποκειµένους στο ΦΠΑ
να γνωστοποιούν στην αρµόδια ∆ΟΥ τις τυχόν αιτίες για
τις οποίες πρόκειται να συνταχθεί έγγραφο µε το οποίο
διορθώνεται, συµπληρώνεται, τροποποιείται ή επανα-
λαµβάνεται το αρχικό έγγραφο που αφορά πράξεις των
παραγράφων 1 και 2 α΄ του άρθρου 6. Η γνωστοποίηση
αυτή ως νεότερο στοιχείο για τη ∆ΟΥ, δηµιουργεί υπο-
χρέωση για επανέλεγχο της ειδικής δήλωσης (σύµφωνα
και µε τις διατάξεις της παραγράφου 7 του παρόντος) η
οποία υποβλήθηκε και ελέγχθηκε προκειµένου να κατα-
βληθεί ο ΦΠΑ κατά το χρόνο υπογραφής του αρχικού
συµβολαίου.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 η περίπτωση β΄
της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του Κώδικα ΦΠΑ τρο-
ποποιείται και αναριθµείται σε γ΄ και προστίθεται νέα πε-
ρίπτωση β΄. Σύµφωνα µε την νέα περίπτωση β΄ οι συµ-
βολαιογράφοι υποχρεούνται να µην συντάσσουν έγγρα-
φα διορθωτικά, συµπληρωµατικά, τροποποιητικά ή επα-
ναληπτικά συµβολαίων που έχουν ήδη συνταχθεί για
πράξεις των παραγράφων 1 και 2 α΄ του άρθρου 6, εφό-
σον δεν παραδίδεται σε αυτούς θεωρηµένο αντίγραφο
της πράξης προσδιορισµού του φόρου που εκδίδεται
σύµφωνα µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του
άρθρου 49 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως αυτή προστίθεται µε
τις διατάξεις της παραγράφου 7 του παρόντος. Επίσης
µε την τροποποιούµενη και αναριθµούµενη περίπτωση
γ΄ υποχρεούνται οι συµβολαιογράφοι να αναγράφουν
στα πιο πάνω διορθωτικά, συµπληρωµατικά, τροποποιη-
τικά ή επαναληπτικά έγγραφα, τον αύξοντα αριθµό της
πράξης προσδιορισµού του φόρου η οποία εκδίδεται
σύµφωνα µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του
άρθρου 49, κατά περίπτωση.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 5, αντικαθίσταται η
παράγραφος 4 του άρθρου 37 του Κώδικα ΦΠΑ και ορί-
ζεται υποχρέωση για τον υποθηκοφύλακα ή τον προϊ-
στάµενο του κτηµατολογικού γραφείου να αρνείται τη
µεταγραφή σύµβασης ή δικαστικής απόφασης ή οποιασ-
δήποτε άλλης πράξης που αφορά πράξεις επί ακινήτων
που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2
περίπτωση α΄ του άρθρου 6, πλην της αναγκαστικής α-
παλλοτρίωσης, αν δεν προσκοµίζεται σε αυτόν αντίγρα-
φο της ειδικής δήλωσης της περίπτωσης γ΄ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 36 ή θεωρηµένο αντίγραφο της
πράξης προσδιορισµού που εκδίδεται σύµφωνα µε την
περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 49 προκει-
µένου για έγγραφα διορθωτικά, συµπληρωµατικά, τρο-
ποποιητικά ή επαναληπτικά των παραπάνω εγγράφων.

Με την παράγραφο 6 συµπληρώνεται η παράγραφος 2
του άρθρου 38 περιλαµβάνονται πλέον σαφώς και στον
Κώδικα ΦΠΑ οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου του
άρθρου 62 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 2238/1994). Μέχρι σήµερα οι εν λόγω διατάξεις ί-
σχυαν και στο Φόρο Προστιθέµενης Αξίας κατ’ ανάλογη
εφαρµογή (παρ. 1 του άρθρου 59 του Κώδικα ΦΠΑ).

Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του παρόντος, η
παράγραφος 2 του άρθρου 49 αναριθµείται σε περίπτω-

ση α΄ της παραγράφου 2 του ιδίου άρθρου και προστίθε-
ται νέα περίπτωση, σύµφωνα µε την οποία µπορεί να εκ-
δοθεί συµπληρωµατική πράξη προσδιορισµού του φόρου
επί ειδικής δήλωσης, όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις
της υποπερίπτωσης iv της περίπτωσης γ΄ της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 36, δηλαδή όταν γνωστοποιείται στην
∆ΟΥ η αιτία για την οποία πρόκειται να συνταχθεί έγγρα-
φο µε το οποίο διορθώνεται, συµπληρώνεται, τροποποι-
είται ή επαναλαµβάνεται το αρχικό έγγραφο που αφορά
πράξεις των παραγράφων 1 και 2α του άρθρου 6.

Στην ουσία µε τις τροποποιούµενες και τις νέες διατά-
ξεις των άρθρων 36, 37 και 49, αφ’ ενός διασφαλίζονται
τα δηµόσια έσοδα αφ’ ετέρου καθορίζεται διαδικασία
σύµφωνα µε την οποία µπορούν πλέον να διενεργούνται
διορθώσεις, συµπληρώσεις, τροποποιήσεις ή επαναλή-
ψεις συµβολαίων που αφορούν µεταβιβάσεις ακινήτων
υπαγόµενες σε ΦΠΑ, πράξεις για τις οποίες µέχρι τώρα
δεν είχαν καθορισθεί οι υποχρεώσεις συµβολαιογράφων
και υποθηκοφυλάκων, γεγονός που δηµιουργούσε σύγ-
χυση µεταξύ αυτών και των ∆ΟΥ και παρεµπόδιση των
φορολογουµένων για τη διενέργεια των παραπάνω πρά-
ξεων.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 του παρόντος κα-
ταργείται το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 50. Πρόκειται για νοµοτεχνική τακτοποίηση. Η διά-
ταξη αυτή δηλαδή καταργείται καθότι παρέλκει η διενέρ-
γεια προσωρινού ελέγχου επί της ειδικής δήλωσης ΦΠΑ
(η οποία προβλέπεται από την περίπτωση γ΄ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 36), δεδοµένου ότι σύµφωνα µε το
δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 48 προ-
βλέπεται η διενέργεια τακτικού ελέγχου της δήλωσης
αυτής κατά το χρόνο της υποβολής της.

Με την παράγραφο 9 συµπληρώνεται η παράγραφος 2
του άρθρου 52 και γίνεται νοµοτεχνική τακτοποίηση. Κα-
θορίζεται πλέον σαφώς από τις διατάξεις του Κώδικα
ΦΠΑ ο χρόνος άσκησης προσφυγής σε περιπτώσεις που
έχει ασκηθεί αίτηµα διοικητικής επίλυσης της διαφοράς,
αυτή όµως δεν επετεύχθη. Έτσι δεν χρειάζεται πλέον
παραποµπή στις διατάξεις της φορολογίας εισοδήµατος
όπως γινόταν ως σήµερα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄
ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ Κ.Β.Σ.

Άρθρο 9
Περαίωση υποβαλλόµενων φορολογικών δηλώσεων

χωρίς έλεγχο, διοικητική επίλυση της διαφοράς

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού αντικαθίσταται η παράγραφος 4 του άρθρου 14 του
ν. 3296/2004, προκειµένου να υπαχθούν στον αυτοέλεγ-
χο µε βάση τις διατάξεις των άρθρων 13-17 του εν λόγω
νόµου οι επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολη-
πτική κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων
ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών ε-
γκαταστάσεων, οι γεωργικές επιχειρήσεις και οι επιχει-
ρήσεις των παραγράφων 5, 6, 7 και 8 του άρθρου 33 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994 - ΦΕΚ
151 Α΄), µε την προϋπόθεση ότι όλες αυτές οι επιχειρή-
σεις προσδιορίζουν τα καθαρά τους κέρδη σύµφωνα µε
τις διατάξεις του άρθρου 31 αυτού του Κώδικα, δηλαδή
λογιστικά. Περαιτέρω, µε τις διατάξεις της παραγράφου

3



2 ορίζεται η έναρξη ισχύος των παραπάνω διατάξεων.
2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 επαναδιατυπώ-

νονται και τροποποιούνται κατάλληλα οι υφιστάµενες
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του
άρθρου 70 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, µε
σκοπό την εναρµόνισή τους µε ήδη επελθούσες µέχρι
τώρα µεταβολές σε θέµατα εξωλογιστικού προσδιορι-
σµού και την άρση οποιωνδήποτε παρερµηνειών.

Άρθρο 10
Ρύθµιση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων

Για την αντιµετώπιση του µεγάλου αριθµού παραγρα-
φόµενων υποθέσεων και τη διασφάλιση των συµφερό-
ντων του ∆ηµοσίου, προβλέφθηκε µε τις διατάξεις του
άρθρου 28 του ν. 3697/2008 η δυνατότητα ρύθµισης των
υποθέσεων αυτών κατά τα οριζόµενα στα άρθρα 1 έως
11 του ν. 3259/2004, επί των οποίων και επήλθαν ορισµέ-
νες µεταβολές.

Οι ανωτέρω διατάξεις του ν. 3697/2008 προέβλεπαν
καταληκτική ηµεροµηνία την 31.12.2008, µέχρι ωστόσο
την ανωτέρω ηµεροµηνία δεν κατέστη δυνατή η υπαγω-
γή στη ρύθµιση µεγάλου αριθµού υπαγόµενων επιχειρή-
σεων, όπως αυτό προέκυψε και από πλήθος αιτηµάτων
των φορέων τους.

Για το λόγο αυτόν µε τις διατάξεις του άρθρου 89 του
ν. 3746/2009 επανήλθε σε ισχύ η ανωτέρω ρύθµιση µέχρι
και την 27.2.2009 και παράλληλα επήλθαν σε αυτήν ορι-
σµένες επίσης µεταβολές που κρίθηκαν απαραίτητες. Ω-
στόσο και µέχρι την ανωτέρω ηµεροµηνία δεν κατέστη
δυνατή η υπαγωγή στη ρύθµιση κάποιου αριθµού υπαγό-
µενων επιχειρήσεων.

Κατόπιν αυτών προτείνονται οι διατάξεις του υπόψη
άρθρου, µε τις οποίες επανέρχεται σε ισχύ η ανωτέρω
ρύθµιση για επιπλέον συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα
και παράλληλα παρέχεται η δυνατότητα στους επιτηδευ-
µατίες εκείνους που δεν έχουν ήδη αποδεχθεί την παρα-
πάνω ρύθµιση, να την αποδεχθούν εντός συγκεκριµένου
χρόνου.

Άρθρο 11

Με τη διάταξη αυτή προστίθενται στο άρθρο 53 του
ν. 3691/2008 νέες παράγραφοι 3 και 4, µε τις οποίες ρυθ-
µίζονται ζητήµατα οργανωτικής φύσεως. Ειδικότερα:

Η παράγραφος 3 αναφέρεται στις αρµοδιότητες των
ελεγκτικών υπηρεσιών – σε εφαρµογή των διατάξεων
του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 53
– που αφορούν στον έλεγχο των υπόχρεων προσώπων,
την επιβολή κυρώσεων, τη βεβαίωση των σχετικών προ-
στίµων, καθώς και τις λοιπές ενέργειες που προβλέπο-
νται από το ν. 3691/2008.

Με την παράγραφο 4 προστίθεται νέα περίπτωση στ΄
στην παράγραφο 4 του άρθρου 28 του ν. 3016/2002, η ο-
ποία αναφέρεται στις αρµοδιότητες του υφιστάµενου ∆΄
Τµήµατος της ∆ιεύθυνσης Ελέγχου σχετικά µε την υπο-
στήριξη της λειτουργίας και του Ε΄ Τµήµατος της ∆ιεύ-
θυνσης µέσω της δηµιουργίας βάσεων δεδοµένων και
πληροφοριών και επεξεργασίας τους, καθώς και τη δια-
χείριση πληροφοριών εµπιστευτικής φύσεως.

Άρθρο 12
Σύσταση Ειδικής Επιτελικής Οµάδας Εργασίας

στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών
για τη µελέτη και δηµιουργία σχεδίου εφαρµογής

ηλεκτρονικών διασταυρώσεων

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, συνιστάται στο Υ-
πουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών Ειδική Επιτελική
Οµάδα Εργασίας διαρκούς λειτουργίας, µε έργο τη δηµι-
ουργία σχεδίου εφαρµογής ηλεκτρονικών διασταυρώσε-
ων και σκοπό την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής και
προβλέπεται η συγκρότηση αυτής.

Επίσης, καθορίζονται οι δράσεις, που περιλαµβάνονται
στο έργο της Οµάδας, οι οποίες περιλαµβάνουν το συ-
ντονισµό, τη µελέτη, το σχεδιασµό και την παρακολού-
θηση της υλοποίησης διασταυρώσεων στοιχείων φορο-
λογουµένων, που µπορούν να πραγµατοποιηθούν στη
Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων (ΓΓΠΣ)
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Προβλέπεται ότι η Οµάδα, στα πλαίσια της λειτουρ-
γίας της, συνεργάζεται µε όλες τις αρµόδιες Υπηρεσίες,
ανάλογα του είδους της διασταύρωσης, οι οποίες υπο-
χρεούνται να συνεισφέρουν στο έργο αυτό, ώστε τα α-
ποτελέσµατα των διασταυρώσεων που τελικά αποστέλ-
λονται στους φορολογουµένους, να εξυπηρετούν µε τον
πλέον αποτελεσµατικό τρόπο την ανάδειξη των µη δη-
λούµενων εισοδηµάτων.

Άρθρο 13
Αξιοποίηση αποτελεσµάτων διασταυρώσεων

Με τις προτεινόµενες διατάξεις ορίζεται η ∆ιεύθυνση
Ελέγχου της Γεν. ∆ιεύθυνσης Φορολογικών Ελέγχων µε
τις συναρµόδιες κατά αντικείµενο ∆ιευθύνσεις, εφόσον
απαιτείται η συµµετοχή τους, να προβαίνουν στην αξιο-
λόγηση των αποτελεσµάτων των εγκεκριµένων από τον
Υφυπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών διασταυρώσε-
ων που διενεργεί η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών
Συστηµάτων και να εισηγούνται προς αυτόν προς έγκρι-
ση τον τρόπο αξιοποίησής τους, καθώς και τις διαδικα-
σίες υλοποίησης της αξιοποίησης αυτής είτε κατά τις
διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3610/2007 είτε µέσω των
αρµόδιων ελεγκτικών αρχών παρέχοντας προς αυτές
σχετικές οδηγίες. Η ίδια ως άνω ∆ιεύθυνση Ελέγχου ε-
ποπτεύει την υλοποίηση της αξιοποίησης των πιο πάνω
αποτελεσµάτων από τις αρµόδιες ελεγκτικές αρχές και
παρακολουθεί και συγκεντρώνει τα τελικά εν γένει απο-
τελέσµατα.

Άρθρο 14
Πρόστιµο ΦΠΑ και άλλες διατάξεις περί κυρώσεων

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυ-
τού συµπληρώνεται η παράγραφος 1 του άρθρου 6 του
ν. 2523/1997 προκειµένου να αποσαφηνιστεί το εφαρµο-
στικό πλαίσιο, ώστε να περιλαµβάνει σαφώς, προς άρση
αµφισβητήσεων, την επιβολή του προστίµου (τριπλάσιο)
ανεξάρτητα από την υποβολή εκπρόθεσµης αρχικής ή
συµπληρωµατικής περιοδικής ή εκκαθαριστικής δήλω-
σης µετά την έκδοση εντολής ελέγχου.

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 αποσαφηνίζεται
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και ρυθµίζεται µε ρητό τρόπο το χρονικό διάστηµα υπο-
λογισµού των πρόσθετων φόρων στις περιπτώσεις εκεί-
νες όπου επέρχεται οριστικοποίηση της εκδοθείσας κα-
ταλογιστικής πράξης λόγω µη άσκησης ή εκπρόθεσµης
άσκησης προσφυγής. Ειδικότερα, ορίζεται πλέον ρητά
ότι οι πρόσθετοι φόροι στις ως άνω περιπτώσεις υπολο-
γίζονται µέχρι το χρόνο οριστικοποίησης της οικείας κα-
ταλογιστικής πράξης.

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 επεκτείνεται για
λόγους νοµοθετικής εναρµόνισης η εφαρµογή των δια-
τάξεων του άρθρου 4 του ν. 3610/2007 και στο πρόστιµο
Φ.Π.Α. που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 6
του ν. 2523/1997 για πλαστά, νοθευµένα ή εικονικά φο-
ρολογικά στοιχεία.

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου αυ-
τού προβλέπεται η τροποποίηση της διαδικασίας ενηµέ-
ρωσης των πιστωτικών ιδρυµάτων κατά τις διατάξεις του
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του
ν.2523/1997, προκειµένου να εφαρµόζονται άµεσα εκ
µέρους τους τα προβλεπόµενα από το δεύτερο εδάφιο
της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού µέτρα.

Άρθρο 15
Τροποποίηση του άρθρου 8 του π.δ. 249/1998

Με τις παρούσες διατάξεις τροποποιούνται, αντικαθί-
στανται και συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 8
του π.δ. 249/1998 (ΦΕΚ 186 Α΄/6.8.1998).

Με την παράγραφο 1 θεσπίζεται η µετονοµασία του
τµήµατος «Τµήµα Φορολογικών Ταµειακών Μηχανών και
Συστηµάτων» σε «Τµήµα Τεχνολογιών Πληροφορικής
και Συστηµάτων Ηλεκτρονικής ∆ιασφάλισης Συναλλα-
γών» και γίνονται οι αναγκαίες φραστικές αλλαγές, οι ο-
ποίες προτείνονται τόσο για νοµοτεχνικούς λόγους, όσο
και για να καταστεί σαφέστερος ο ρόλος του τµήµατος ο
οποίος θα πρέπει να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες α-
παιτήσεις εφαρµογών τεχνολογιών πληροφορικής στη
διασφάλιση των καταγραφόµενων ηλεκτρονικά συναλ-
λαγών. Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι οι ρυθµίσεις της πα-
ραγράφου αυτής προϋπήρχαν αλλά επαναλαµβάνονται
έχοντας υποστεί τις αναγκαίες φραστικές και νοµοτεχνι-
κές αλλαγές, προκειµένου να αποφευχθεί οποιοδήποτε
πρόβληµα ερµηνείας σχετικά µε τον ρόλο και τις αρµο-
διότητες του τµήµατος οι οποίες αφορούν εξόχως εξει-
δικευµένες δραστηριότητες του τοµέα των τεχνολογιών
πληροφορικής, αλλά και για να διευκολυνθεί και να επι-
ταχυνθεί η στελέχωση του τµήµατος αυτού µε υπαλλή-
λους Πληροφορικής.

Με την παράγραφο 2 καθορίζεται επακριβώς ο ανα-
γκαίος αριθµός των προβλεπόµενων θέσεων υπαλλήλων
τόσο των κλάδων Πληροφορικής όσο και του κλάδου
των Εφοριακών. Η ρύθµιση αυτή κρίνεται αναγκαία προ-
κειµένου να προσδιορίζονται µε σαφήνεια ο αριθµός ανά
ειδικότητα των προβλεπόµενων θέσεων των υπηρετού-
ντων υπαλλήλων.

Άρθρο 16
Τροποποίηση του Κ.Β.Σ. του π.δ.186/1992

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 16 του ν. 1569/1985, όπως ισχύουν, ασφαλιστικός
σύµβουλος είναι το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο το οποίο

µελετά την αγορά, παρουσιάζει και προτείνει λύσεις α-
σφαλιστικής κάλυψης των αναγκών των πελατών µε α-
σφαλιστικές συµβάσεις για λογαριασµό των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων ή ασφαλιστικών πρακτόρων ή µεσιτών
ή συντονιστών ασφαλιστικών συµβούλων για την πρό-
σκτηση εργασιών. Ο ασφαλιστικός σύµβουλος δεν έχει
δικαίωµα υπογραφής ασφαλιστηρίων ούτε εκπροσώπη-
σης ασφαλιστικής επιχείρησης ή ασφαλιστικού πράκτο-
ρα ή µεσίτη. Κάθε αντίθετη συµφωνία είναι άκυρη.

Επίσης σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1
του άρθρου 20 του ως άνω νόµου, όπως ισχύουν, συντο-
νιστής ασφαλιστικών συµβούλων είναι το φυσικό ή νοµι-
κό πρόσωπο το οποίο για λογαριασµό µιας ασφαλιστικής
επιχείρησης ζωής ή και µιας µόνο ασφαλιστικής επιχεί-
ρησης ασφαλίσεων κατά ζηµιών, έναντι προµήθειας, δια-
µεσολαβεί στη σύναψη ασφαλιστικών συµβάσεων διαµέ-
σου οµάδας ασφαλιστικών συµβούλων, τους οποίους ε-
πιλέγει, εκπαιδεύει και εποπτεύει. Η σχέση που συνδέει
το συντονιστή ασφαλιστικών συµβούλων µε την ασφαλι-
στική επιχείρηση είναι σύµβαση έργου, η οποία καταρτί-
ζεται εγγράφως.

Οι ασφαλιστικοί σύµβουλοι και οι συντονιστές ασφαλι-
στικών συµβούλων φυσικά πρόσωπα κατά κανόνα δεν
διαθέτουν επαγγελµατική εγκατάσταση, αλλά είναι ε-
γκατεστηµένοι στα γραφεία των ασφαλιστικών επιχειρή-
σεων µε τις οποίες συνεργάζονται, κατά την έναρξη δε
των εργασιών τους δηλώνουν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ως έ-
δρα την κατοικία τους. Περαιτέρω τα έξοδα που πραγµα-
τοποιούν για την άσκηση του επαγγέλµατός τους είναι
κυρίως τηλεφωνικά, ταχυδροµικά, εκπαιδευτικά, επιµορ-
φωτικά, παραστάσεων, φιλοξενίας, δηµοσίων σχέσεων,
καθώς και δαπάνες για την αγορά, συντήρηση και επι-
σκευή µεταφορικών µέσων και φορητών Η.Υ., τα οποία
έξοδα και δαπάνες πολλές φορές αµφισβητούνται από
τις αρµόδιες φορολογικές αρχές.

Εν όψει των παραπάνω και δεδοµένου ότι: α) τα ακα-
θάριστα έσοδά τους προκύπτουν κατά κανόνα από εκκα-
θαρίσεις που εκδίδουν προς αυτούς οι ασφαλιστικές επι-
χειρήσεις, άρα είναι αναµφισβήτητα, β) ο µοναδικός συ-
ντελεστής καθαρού κέρδους για τον εξωλογιστικό προσ-
διορισµό των καθαρών κερδών τους είναι υψηλός (60%,
Κ.Α. 8011α και 8012β) και γ) απαλλάσσονται από το
Φ.Π.Α., προτείνεται η απαλλαγή τους από την υποχρέω-
ση τήρησης βιβλίων του Κ.Β.Σ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄

Άρθρο 17
Ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών

Με τη διάταξη αυτή παρατείνεται η προθεσµία υποβο-
λής της αίτησης για την υπαγωγή στη ρύθµιση ληξιπρό-
θεσµων χρεών των άρθρων 82-85 του ν. 3746/2009.

Άρθρο 18
Ακατάσχετα

Η συµπλήρωση του άρθρου 11 του ν. 2362/1995 απο-
σκοπεί στην αποφυγή των προβληµάτων που δηµιουρ-
γούνται στις ∆.Ο.Υ. λόγω κατάσχεσης του περιεχοµένου
των χρηµατοκιβωτίων τους ή γενικότερα των εισπράξε-
ών τους.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ Ο∆ΗΓΙΩΝ

Άρθρο 19
Ενσωµάτωση στο Εθνικό ∆ίκαιο της Οδηγίας

2006/98/ΕΚ για την προσαρµογή ορισµένων Οδηγιών
στον τοµέα της φορολογίας, λόγω της προσχώρησης

της Βουλγαρίας και της Ρουµανίας

Με τις προτεινόµενες διατάξεις του άρθρου αυτού εν-
σωµατώνεται στο εσωτερικό µας δίκαιο η Οδηγία
2006/98/ΕΚ του Συµβουλίου της 20ής Νοεµβρίου 2006,
µε την οποία τροποποιήθηκαν, µεταξύ των άλλων, οι Ο-
δηγίες 1990/434/ΕΟΚ (Συγχωνεύσεις – ∆ιασπάσεις),
90/435/ΕΟΚ (Μητρικές – Θυγατρικές), 2003/48/ΕΚ (Τόκοι
αποταµιεύσεων) και 2003/49/ΕΚ (Τόκοι-∆ικαιώµατα Συν-
δεδεµένων Εταιρειών). Ειδικότερα, µε τη ρύθµιση αυτή,
η οποία κρίνεται αναγκαία λόγω της προσχώρησης της
Βουλγαρίας και της Ρουµανίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
τροποποιούνται τα Παραρτήµατα Α΄ (Πίνακας Νοµικών
Μορφών που αφορούν στην Οδηγία Συγχωνεύσεων-∆ια-
σπάσεων), Α1 (Πίνακας Νοµικών Μορφών που αφορούν
στην Οδηγία Μητρικών-Θυγατρικών) και Β΄ (Πίνακας φό-
ρων που αφορούν στις δύο Οδηγίες) του ν.2578/1998,
προκειµένου να συµπεριληφθούν σε αυτά οι εταιρείες
του βουλγαρικού και ρουµανικού δικαίου, καθώς και η ο-
νοµασία των φόρων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµο-
γής των ως άνω Οδηγιών. Ειδικά το Παράρτηµα Α1 του
ν.2578/1998 αντικαθίσταται ολόκληρο, λόγω της γενικό-
τερης επαναναδιατύπωσής του από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή.

Άρθρο 20
Ενσωµάτωση στο Εθνικό ∆ίκαιο της Οδηγίας 2007/74/ΕΚ

του Συµβουλίου για την απαλλαγή από το φόρο
προστιθέµενης αξίας και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης

των εµπορευµάτων που εισάγονται από πρόσωπα
που ταξιδεύουν από τρίτες χώρες

Οι διατάξεις του παρόντος νοµοσχεδίου αποτελούν ε-
ναρµόνιση της Ελληνικής Νοµοθεσίας µε τις διατάξεις
της Οδηγίας 2007/74/ΕΚ του Συµβουλίου της 20ής ∆ε-
κεµβρίου 2007 (L346/29.12.2007) και εφαρµόζονται για
την απαλλαγή από το φόρο προστιθέµενης αξίας και τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης, επί των εµπορευµάτων µη ε-
µπορικού χαρακτήρα που εισάγονται στις προσωπικές α-
ποσκευές προσώπων που ταξιδεύουν από τρίτη χώρα ή
από έδαφος όπου δεν εφαρµόζονται οι κοινοτικές διατά-
ξεις σχετικά µε το ΦΠΑ ή τους ειδικούς φόρους κατανά-
λωσης ή και οι δύο.

Η Οδηγία αυτή καταργεί και αντικαθιστά την Οδηγία
69/169/ΕΟΚ του Συµβουλίου της ΕΕ (L133/4.6.1969) περί
εναρµονίσεως των νοµοθετικών, κανονιστικών και διοι-
κητικών διατάξεων των σχετικών µε τις απαλλαγές από
τους φόρους κύκλου εργασιών και τους ειδικούς φόρους
κατανάλωσης που εισπράττονται κατά την εισαγωγή,
στο πλαίσιο της διεθνούς κυκλοφορίας των ταξιδιωτών,
η οποία ενσωµατώθηκε στην Ελληνική Νοµοθεσία µε τις
διατάξεις των άρθρων 57-62 του Κεφ. Γ΄ του ν.1402/
1983 (ΦΕΚ167Α΄/10.11.1983).

Η αντικατάσταση των προϊσχυουσών διατάξεων κρίθη-
κε αναγκαία προκειµένου οι διατάξεις αυτές να προσαρ-
µοστούν στις ανάγκες των νέων εξωτερικών συνόρων
της διευρυµένης Κοινότητας και τα χρηµατικά όρια στα

οποία υπόκεινται οι απαλλαγές να ανταποκρίνονται στις
τρέχουσες ανάγκες των κρατών µελών, λαµβανοµένης
υπόψη της εξέλιξης της πραγµατικής αξίας του χρήµα-
τος.

Έτσι αυξάνονται τα κατ’ αξίαν όρια της ατέλειας των
ταξιδιωτών ώστε να µην χρειάζεται να δηλώνονται ε-
µπορεύµατα χαµηλής αξίας, ενώ παράλληλα περιορίζε-
ται το διοικητικό κόστος από τελωνειακούς ελέγχους
ρουτίνας, προκειµένου οι τελωνειακές αρχές να επικε-
ντρώσουν τις προσπάθειές τους σε σηµαντικότερης ση-
µασίας ελέγχους.

Επίσης λαµβάνεται υπόψη η προστασία της ανθρώπι-
νης υγείας και παρέχεται η δυνατότητα στα κράτη µέλη
να εφαρµόζουν µειωµένα ποσοτικά όρια για τα προϊόντα
καπνού, καθώς και να εξαιρέσουν τους ανήλικους από
τις απαλλαγές για τα προϊόντα καπνού και τα αλκοολού-
χα ποτά, δυνατότητα που υλοποιείται µε το παρόν νοµο-
σχέδιο.

Άρθρο 21
Ενσωµάτωση ορισµένων διατάξεων της Οδηγίας

2006/112/ΕΚ και της Οδηγίας 2006/69/ΕΚ

Γενικά:
Με τη διάταξη αυτή ενσωµατώνονται στην εθνική νο-

µοθεσία διατάξεις της Οδηγίας 2006/69/ΕΚ, καθώς και
διατάξεις της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ. Η υιοθέτηση του
προτεινόµενου άρθρου είναι αναγκαία, προκειµένου να
επέλθουν νοµοτεχνικές βελτιώσεις στην εθνική νοµοθε-
σία, έτσι ώστε να εναρµονιστεί πλήρως προς την αντί-
στοιχη κοινοτική.

Συγκεκριµένα:
α) Η Οδηγία 2006/69/ΕΚ αφορά τη χορήγηση δυνατό-

τητας στα κράτη µέλη για λήψη µέτρων µε σκοπό την α-
πλούστευση της διαδικασίας επιβολής του ΦΠΑ και την
πάταξη της φοροδιαφυγής. Οι διατάξεις της εν λόγω ο-
δηγίας είναι στην πλειοψηφία τους δυνητικές για τα κρά-
τη µέλη, εκτός από τη διάταξη µε την οποία δίνεται ο ο-
ρισµός της «κανονικής αξίας», η οποία, χρησιµοποιείται,
µεταξύ άλλων, και σε ορισµένες περιπτώσεις ιδιοχρησι-
µοποίησης υπηρεσιών, καθώς και σε κάθε περίπτωση που
η αντιπαροχή δεν συνίσταται σε χρήµα.

β) Η Οδηγία 2006/112/ΕΚ αποτελεί κωδικοποίηση – α-
ναδιατύπωση των διατάξεων της 6ης οδηγίας ΦΠΑ (οδη-
γία 77/388/ΕΟΚ), µε την οποία, λόγω της αναδιατύπω-
σης των διατάξεων, προκύπτει ανάγκη υποχρεωτικής
τροποποίησης ορισµένων διατάξεων που βασίζονταν
στην προϋπάρχουσα 6η οδηγία.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του προτεινόµε-
νου άρθρου αντικαθίσταται η περίπτωση α΄ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 11. Πρόκειται για τεχνικής φύσης
τροποποίηση προκειµένου οι διατάξεις αυτές να εναρµο-
νιστούν µε τις αντίστοιχες κοινοτικές διατάξεις.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του προτεινόµε-
νου άρθρου, αντικαθίσταται η παράγραφος 2, περίπτωση
γ΄ του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ και προσδιορίζεται η
έννοια της «κανονικής αξίας», όπως αυτή έχει προσδιο-
ριστεί µε την αντίστοιχη διάταξη της Οδηγίας 2006/69/
ΕΚ και προσαρµόστηκε λεκτικά µε την Οδηγία 2006/112/
ΕΚ.

Αποσαφηνίζεται ότι η κανονική αξία είναι αυτή που
µπορεί να επιτευχθεί στο εσωτερικό της χώρας υπό συν-
θήκες πλήρους ανταγωνισµού και σε κάθε περίπτωση
δεν µπορεί να είναι κατώτερη από το κόστος των αγα-
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θών ή υπηρεσιών. Σκοπός της διάταξης αυτής είναι η α-
ποφυγή καταστρατηγήσεων εκ µέρους των επιχειρήσε-
ων, όσον αφορά τον προσδιορισµό της φορολογητέας α-
ξίας και την ορθή απόδοση του οφειλόµενου φόρου.

Άρθρο 22
Ενσωµάτωση του άρθρου 2 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ,

σχετικά µε τον προσδιορισµό του τόπου φορολόγησης
της παροχής υπηρεσιών

Γενικά
Με το ανωτέρω άρθρο ενσωµατώνεται στην εσωτερι-

κή νοµοθεσία (Κώδικας ΦΠΑ – ν. 2859/2000) η Οδηγία
2008/8/ΕΚ, σχετικά µε τον προσδιορισµό του τόπου φο-
ρολόγησης της παροχής υπηρεσιών, όσον αφορά το
ΦΠΑ και την εκπλήρωση των σχετικών υποχρεώσεων
των υποκειµένων στο φόρο, για τον έλεγχο των διασυ-
νοριακών πράξεων. Με το ίδιο άρθρο ενσωµατώνονται ο-
ρισµένες ουσιαστικές διατάξεις περί της διαδικασίας και
των λεπτοµερειών επιστροφής του ΦΠΑ σε υποκείµε-
νους εγκατεστηµένους σε άλλο κράτος µέλος, όπως αυ-
τές ορίζονται από τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/9/ΕΚ.

Με τις νέες διατάξεις καθιερώνεται, ως γενικός κανό-
νας, η φορολόγηση των υπηρεσιών στον τόπο εγκατά-
στασης του λήπτη των υπηρεσιών, στην περίπτωση που
αυτός είναι υποκείµενος στο φόρο, σε αντίθεση µε τον
υφιστάµενο γενικό κανόνα για φορολόγηση στον τόπο
εγκατάστασης του παρέχοντος. Παράλληλα προβλέπε-
ται ότι για τις διασυνοριακές συναλλαγές µεταξύ υποκει-
µένων στο φόρο υπόχρεος για την καταβολή του φόρου
καθίσταται ο λήπτης υποκείµενος στο φόρο και για τον
έλεγχο της ορθής εφαρµογής καθιερώνονται υποχρεώ-
σεις για την ανταλλαγή πληροφοριών, για τις διασυνο-
ριακές πράξεις που πραγµατοποιούνται µεταξύ υποκει-
µένων στο φόρο εγκατεστηµένων στην Ελλάδα και σε
άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο γενικός κανόνας όσον αφορά τον τόπο φορολόγη-
σης των υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται προς µη υ-
ποκείµενα στο φόρο πρόσωπα παραµένει η εγκατάστα-
ση του παρέχοντος, ενώ προβλέπονται εξαιρέσεις από
τους ανωτέρω γενικούς κανόνες για συγκεκριµένες υπη-
ρεσίες, για τις οποίες ο τόπος φορολόγησης καθορίζεται
µε άλλα κριτήρια και κυρίως µε το κριτήριο του τόπου
της υλικής εκτέλεσης των συγκεκριµένων αυτών υπηρε-
σιών.

Σκοπός των νέων ρυθµίσεων είναι η όσο το δυνατόν
καταβολή του φόρου στον τόπο κατανάλωσης των υπη-
ρεσιών, σύµφωνα µε τους κανόνες που ισχύουν στον τό-
πο αυτόν, όσον αφορά την επιβολή του φόρου, την ενδε-
χόµενη απαλλαγή, τους συντελεστές και την άσκηση
του δικαιώµατος έκπτωσης του φόρου, ώστε να ελαχι-
στοποιηθούν περιπτώσεις αθέµιτου ανταγωνισµού που
είναι δυνατόν να δηµιουργούνται από την επιλογή αγο-
ράς υπηρεσιών σε χώρες όπου ισχύουν ευνοϊκότερα κα-
θεστώτα.

Επίσης η επέκταση του κανόνα αντιστροφής της υπο-
χρέωσης (καταβολή του φόρου από τον λήπτη), στις δια-
συνοριακές πράξεις που πραγµατοποιούνται µεταξύ υ-
ποκειµένων στο φόρο, σκοπό έχει τη µείωση των υπο-
χρεώσεων των υποκειµένων και τον περιορισµό της ανά-
γκης προσφυγής στην επιστροφή του φόρου σε εγκατε-
στηµένους εκτός Ελλάδος υποκείµενους στο φόρο.

Ειδικότερα:
Παράγραφος 1
Με την παράγραφο αυτή αντικαθίσταται το άρθρο 14

του Κώδικα ΦΠΑ, για τον προσδιορισµό του τόπου φορο-
λόγησης της παροχής υπηρεσιών.

Επισηµαίνεται ότι, λόγω της τροποποίησης του γενι-
κού κανόνα φορολόγησης, προτείνεται η αντικατάσταση
συνολικά του άρθρου 14, παρότι οι προτεινόµενες διατά-
ξεις δεν αποτελούν νέες διατάξεις στο σύνολό τους,
τροποποιώντας τη δοµή του άρθρου αυτού, µε σκοπό
την ευχερέστερη κατανόηση και εφαρµογή του, τόσο α-
πό τις επιχειρήσεις, όσο και από τη φορολογική διοίκη-
ση.

Στην παράγραφο 1 περιέχονται οι ορισµοί που χρησι-
µοποιούνται από τις διατάξεις του άρθρου.

Στην παράγραφο 2 τίθενται οι γενικοί κανόνες για τον
τόπο φορολόγησης, µε την επισήµανση ότι οι γενικοί αυ-
τοί κανόνες εφαρµόζονται µε την επιφύλαξη των επόµε-
νων παραγράφων. Αυτό σηµαίνει ότι οι γενικοί κανόνες
εφαρµόζονται µόνο στις περιπτώσεις παροχής υπηρε-
σιών, οι οποίες δεν ρυθµίζονται από τις ειδικές διατάξεις
που περιλαµβάνονται στις επόµενες παραγράφους του ί-
διου άρθρου.

Με το γενικό κανόνα που τίθεται µε την περίπτωση α΄
ορίζεται ότι οι συναλλαγές που πραγµατοποιούνται µε-
ταξύ υποκειµένων στο φόρο φορολογούνται στον τόπο
εγκατάστασης του υποκείµενου λήπτη των υπηρεσιών.
Αυτό σηµαίνει ότι υπηρεσίες που παρέχονται προς υπο-
κείµενους στο φόρο εγκατεστηµένους στο εσωτερικό
της χώρας, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης του
παρέχοντος (Ελλάδα, άλλο κράτος µέλος, τρίτες χώ-
ρες), φορολογούνται στην Ελλάδα, ενώ υπηρεσίες που
παρέχονται από υποκείµενους εγκατεστηµένους στην
Ελλάδα προς υποκείµενους εγκατεστηµένους εκτός Ελ-
λάδος (άλλο κράτος µέλος ή τρίτες χώρες) δεν φορολο-
γούνται στη χώρα µας.

Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε τον ορισµό της περίπτω-
σης α΄ της παραγράφου 1, ένας υποκείµενος στο φόρο
που πραγµατοποιεί και πράξεις εκτός πεδίου ΦΠΑ, θεω-
ρείται ως υποκείµενος στο φόρο για όλες τις υπηρεσίες
που λαµβάνει, ήτοι και για τις υπηρεσίες που εξυπηρε-
τούν την εκτός πεδίου ΦΠΑ δραστηριότητά του. Επίσης
θεωρείται υποκείµενος στο φόρο και το µη υποκείµενο
στο φόρο νοµικό πρόσωπο το οποίο διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ,
κατά συνέπεια παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιού-
νται προς ένα Ν.Π.∆.∆., το οποίο έχει λάβει ΑΦΜ/ΦΠΑ
για πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών αποκτήσεων στη
χώρα µας, φορολογούνται στη χώρα µας.

∆ιευκρινίζεται ότι ο ανωτέρω κανόνας εφαρµόζεται
µόνο για τις υπηρεσίες που αφορούν την επαγγελµατική
δραστηριότητα του λήπτη και όχι για υπηρεσίες που χρη-
σιµοποιούνται για προσωπική χρήση ή για χρήση από το
προσωπικό του.

Με το γενικό κανόνα που τίθεται µε την περίπτωση β΄
ορίζεται ότι οι συναλλαγές που πραγµατοποιούνται προς
µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα φορολογούνται στον
τόπο εγκατάστασης του παρέχοντος τις υπηρεσίες, κατά
συνέπεια µε τον κανόνα αυτό φορολογούνται στην Ελ-
λάδα οι υπηρεσίες που παρέχονται προς µη υποκείµε-
νους στο φόρο (Ν.Π.∆.∆., ιδιώτες κ.λπ.) από υποκείµε-
νους στο φόρο εγκατεστηµένους στο εσωτερικό της χώ-
ρας.

∆ιευκρινίζεται ότι, στην περίπτωση που υφίστανται πε-
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ρισσότερες εγκαταστάσεις σε διαφορετικά κράτη (έδρα
και υποκαταστήµατα), για την εφαρµογή της παραγρά-
φου αυτής λαµβάνεται υπόψη η συγκεκριµένη εγκατά-
σταση από την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες ή για την
οποία παρέχονται οι υπηρεσίες.

Με τις επόµενες παραγράφους προβλέπονται εξαιρέ-
σεις από τους γενικούς κανόνες της παραγράφου 2 και
προσδιορίζεται ο τόπος φορολόγησης για συγκεκριµέ-
νες υπηρεσίες µε διαφορετικά κριτήρια. Επισηµαίνεται
ότι για την εφαρµογή των επόµενων αυτών παραγράφων
δεν λαµβάνεται υπόψη ο τόπος εγκατάστασης του παρέ-
χοντος και του λήπτη.

Με την παράγραφο 3 προσδιορίζεται ο τόπος φορολό-
γησης των υπηρεσιών µεσολάβησης που παρέχονται
προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, ο οποίος ακο-
λουθεί τον τόπο φορολόγησης των συγκεκριµένων πρά-
ξεων που αφορά η µεσολάβηση. Κατά συνέπεια εάν η
κύρια πράξη φορολογείται στην Ελλάδα θα φορολογηθεί
στην Ελλάδα και η µεσολάβηση, ενώ εάν η κύρια πράξη
δεν φορολογείται στην Ελλάδα, δεν οφείλεται φόρος
στην Ελλάδα. Σηµειώνεται ότι η εν λόγω διάταξη αποτε-
λεί παρέκκλιση από το γενικό κανόνα που τίθεται µε την
περίπτωση β) της παραγράφου 2 και εφαρµόζεται µόνο
στην περίπτωση που ο λήπτης είναι µη υποκείµενο στο
φόρο πρόσωπο, ενώ στην περίπτωση που ο λήπτης είναι
υποκείµενος στο φόρο εφαρµόζεται ο γενικός κανόνας
της περίπτωσης α) της παραγράφου 2.

Με την παράγραφο 4 ορίζεται ότι υπηρεσίες που έ-
χουν σχέση µε ακίνητα φορολογούνται στον τόπο όπου
βρίσκονται τα συγκεκριµένα ακίνητα. Παρόµοια διάταξη
ισχύει και µε τις υφιστάµενες διατάξεις του άρθρου 14.
Επισηµαίνεται ότι η διάταξη αυτή αποτελεί παρέκκλιση
των γενικών κανόνων που τίθενται µε τις περιπτώσεις α΄
και β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και εφαρµό-
ζεται ανεξάρτητα από την ιδιότητα του λήπτη (υποκείµε-
νος ή µη στο φόρο).

Με την παράγραφο 5 ορίζεται ότι οι υπηρεσίες µετα-
φοράς επιβατών φορολογούνται ανάλογα µε το διανυό-
µενο διάστηµα της διαδροµής, δηλαδή φορολογούνται
στην Ελλάδα µόνο κατά το µέρος που η µεταφορά εκτε-
λείται στο ελληνικό έδαφος. Επισηµαίνεται ότι η διάταξη
αυτή αποτελεί παρέκκλιση από τους γενικούς κανόνες
που τίθενται µε τις περιπτώσεις α΄ και β΄ της παραγρά-
φου 2 του ίδιου άρθρου και εφαρµόζεται ανεξάρτητα α-
πό την ιδιότητα του λήπτη (υποκείµενος ή µη στο φόρο)
και πρόκειται για διάταξη που ισχύει ήδη µε τις υφιστά-
µενες διατάξεις του άρθρου 14.

Με την παράγραφο 6 προσδιορίζεται ο τόπος µεταφο-
ράς αγαθών που πραγµατοποιείται προς µη υποκείµενα
στο φόρο πρόσωπα. Η διάταξη αυτή αποτελεί παρέκκλι-
ση του γενικού κανόνα που τίθεται µε την περίπτωση β΄
της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και αφορά µόνο
στην περίπτωση που ο λήπτης είναι µη υποκείµενο στο
φόρο πρόσωπο. Με τις διατάξεις αυτές ορίζεται ότι:

- Οι ενδοκοινοτικές µεταφορές αγαθών προς µη υπο-
κείµενο στο φόρο φορολογούνται στην Ελλάδα µόνο αν
ο τόπος αναχώρησης βρίσκεται στο εσωτερικό της χώ-
ρας. Ο ορισµός των ενδοκοινοτικών µεταφορών τίθεται µε
την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου.

- Οι υπόλοιπες µεταφορές προς µη υποκείµενο στο
φόρο φορολογούνται στην Ελλάδα µόνο κατά το µέρος
του διανυόµενου στο εσωτερικό της χώρας τµήµατος
της µεταφοράς.

Με την παράγραφο 7 ορίζεται ότι οι παρεπόµενες της

µεταφοράς αγαθών υπηρεσίες προς µη υποκείµενο στο
φόρο φορολογούνται στην Ελλάδα µόνο στην περίπτω-
ση που οι εν λόγω υπηρεσίες εκτελούνται πράγµατι στο
εσωτερικό της χώρας. Η διάταξη αυτή αποτελεί παρέκ-
κλιση του γενικού κανόνα που τίθεται µε την περίπτωση
β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και αφορά µόνο
στην περίπτωση που ο λήπτης είναι µη υποκείµενο στο
φόρο πρόσωπο. Στην περίπτωση που οι εν λόγω υπηρε-
σίες παρέχονται προς υποκείµενο στο φόρο, εφαρµόζε-
ται ο γενικός κανόνας της περίπτωσης α΄ της παραγρά-
φου 2 του ίδιου νόµου.

Υπηρεσίες παρεπόµενες της µεταφοράς αγαθών είναι
η φόρτωση, εκφόρτωση, ζύγιση ή συσκευασία µε σκοπό
τη µεταφορά και παρόµοιες υπηρεσίες.

Με τις υφιστάµενες διατάξεις του άρθρου 14 η εν λό-
γω ρύθµιση ισχύει και για τις υπηρεσίες αυτές όταν πα-
ρέχονται προς υποκείµενο στο φόρο, εκτός από αυτές
που αφορούν ενδοκοινοτικές µεταφορές αγαθών, ενώ α-
πό 1.1.2010 περιορίζεται µόνο στις υπηρεσίες που παρέ-
χονται προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα.

Με την παράγραφο 8 ορίζεται ο τόπος φορολόγησης
των υπηρεσιών µε αντικείµενο πολιτιστικές, καλλιτεχνι-
κές, αθλητικές, επιστηµονικές, εκπαιδευτικές, ψυχαγω-
γικές και παρόµοιες εκδηλώσεις. Οι εν λόγω υπηρεσίες
φορολογούνται στον τόπο όπου εκτελούνται πράγµατι,
ήτοι εάν πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα, οφείλεται
φόρος στη χώρα µας, ενώ εάν πραγµατοποιούνται εκτός
Ελλάδος δεν φορολογούνται στη χώρα µας, ανεξάρτητα
από το εάν ο παρέχων είναι εγκατεστηµένος ή όχι στο ε-
σωτερικό της χώρας.

Η εν λόγω διάταξη αποτελεί παρέκκλιση από τους γε-
νικούς κανόνες που τίθενται µε τις περιπτώσεις α΄ και β΄
της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και εφαρµόζεται α-
νεξάρτητα από την ιδιότητα του λήπτη (υποκείµενος ή
µη στο φόρο) και πρόκειται για διάταξη που ισχύει ήδη
µε τις υφιστάµενες διατάξεις του άρθρου 14.

Με την παράγραφο 9 ορίζεται ότι οι πραγµατογνωµο-
σύνες ή γενικά οι εργασίες που αφορούν κινητά ενσώ-
µατα αγαθά, όταν παρέχονται προς µη υποκείµενα στο
φόρο πρόσωπα φορολογούνται στον τόπο όπου πράγµα-
τι εκτελούνται. Κατά συνέπεια φορολογούνται στην Ελ-
λάδα µόνο στην περίπτωση που εκτελούνται στο εσωτε-
ρικό της χώρας και ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατά-
στασης του παρέχοντος. Η διάταξη αυτή αποτελεί πα-
ρέκκλιση του γενικού κανόνα που τίθεται µε την περί-
πτωση β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και αφορά
µόνο στην περίπτωση που ο λήπτης είναι µη υποκείµενο
στο φόρο πρόσωπο. Στην περίπτωση που οι εν λόγω υ-
πηρεσίες παρέχονται προς υποκείµενο στο φόρο, εφαρ-
µόζεται ο γενικός κανόνας της περίπτωσης α΄ της παρα-
γράφου 2 του ίδιου νόµου.

Με τις παραγράφους 10 και 11 καθορίζεται ο τόπος
φορολόγησης των υπηρεσιών εστιατορίου και εστίασης
(catering) γενικά. Οι υπηρεσίες αυτές φορολογούνται
στον τόπο όπου πράγµατι εκτελούνται, εκτός από την
περίπτωση που παρέχονται επί µεταφορικών µέσων κα-
τά τη διάρκεια ενδοκοινοτικής µεταφοράς προσώπων, οι
οποίες φορολογούνται στον τόπο αναχώρησης της µε-
ταφοράς.

Οι εν λόγω διατάξεις αποτελούν παρέκκλιση από τους
γενικούς κανόνες που τίθενται µε τις περιπτώσεις α΄ και
β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και εφαρµόζο-
νται ανεξάρτητα από την ιδιότητα του λήπτη (υποκείµε-
νος ή µη στο φόρο). Σκοπός των διατάξεων αυτών είναι
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η απόδοση του φόρου στο κράτος µέλος όπου πραγµα-
τοποιείται η κατανάλωση, ενώ στα ενδοκοινοτικά ταξίδια
όπου δεν είναι ευχερής ο προσδιορισµός της πραγµατι-
κής κατανάλωσης, ο φόρος αποδίδεται στο κράτος µέ-
λος αναχώρησης του ταξιδιού, ρύθµιση η οποία συµβαδί-
ζει µε τη φορολόγηση της παράδοσης αγαθών που γίνε-
ται επί των µεταφορικών µέσων και τα οποία δεν προορί-
ζονται για άµεση κατανάλωση, αλλά µεταφέρονται από
τους επιβάτες για τις ανάγκες τους.

Με τις διατάξεις αυτές φορολογούνται στην Ελλάδα
οι υπηρεσίες που παρέχονται από καταστήµατα που βρί-
σκονται στο εσωτερικό της χώρας (εστιατόρια, καφετέ-
ριες, καντίνες κ.λπ.), οι υπηρεσίες εστίασης (catering)
που πραγµατοποιούνται στους χώρους που υποδεικνύο-
νται από τον πελάτη, εφόσον ο τόπος αυτός βρίσκεται
στο εσωτερικό της χώρας και ανεξάρτητα από τον τόπο
εγκατάστασης του παρέχοντος τις υπηρεσίες αυτές, κα-
θώς και οι υπηρεσίες που παρέχονται επί αεροπλάνων,
πλοίων και τραίνων κατά τη διάρκεια µεταφοράς προσώ-
πων που πραγµατοποιείται από την Ελλάδα προς άλλο
κράτος µέλος.

Με την παράγραφο 12 ορίζεται ότι η βραχυχρόνια µί-
σθωση µεταφορικών µέσων φορολογείται στον τόπο ό-
που το µεταφορικό µέσο τίθεται στη διάθεση του πελά-
τη. Σύµφωνα µε τον ορισµό που δίνεται στην περίπτωση
ε΄ της παραγράφου 1, ως βραχυχρόνια θεωρείται η συ-
νεχής κατοχή του µεταφορικού µέσου για διάστηµα που
δεν υπερβαίνει τις 30 ηµέρες και προκειµένου για πλοία
για διάστηµα που δεν υπερβαίνει τις 90 ηµέρες. Η εν λό-
γω διάταξη αποτελεί παρέκκλιση από τους γενικούς κα-
νόνες που τίθενται µε τις περιπτώσεις α΄ και β΄ της πα-
ραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και εφαρµόζεται ανεξάρ-
τητα από την ιδιότητα του λήπτη (υποκείµενος ή µη στο
φόρο).

Με την παράγραφο 13 ορίζεται ότι ο τόπος φορολόγη-
σης των υπηρεσιών που παρέχονται µε ηλεκτρονικά µέ-
σα προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, µεταξύ Ελ-
λάδος και τρίτων χωρών είναι ο τόπος εγκατάστασης
του λήπτη µη υποκείµενου στο φόρο. Η εν λόγω διάταξη
αποτελεί παρέκκλιση από το γενικό κανόνα που τίθεται
µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του ίδιου άρ-
θρου και ισχύει ήδη µε τις υφιστάµενες διατάξεις του άρ-
θρου 14.

Με την παράγραφο 14 ορίζεται ότι, κατά παρέκκλιση
του γενικού κανόνα της περίπτωσης β΄ της παραγράφου
2 του ίδιου άρθρου, ορισµένες υπηρεσίες δεν φορολο-
γούνται στην Ελλάδα, όταν παρέχονται προς µη υποκεί-
µενα στο φόρο πρόσωπα εγκατεστηµένα εκτός Κοινότη-
τας (τρίτες χώρες). Πρόκειται για διάταξη η οποία ισχύει
ήδη µε τις υφιστάµενες διατάξεις του άρθρου 14. Οι υ-
πηρεσίες που αφορά η διάταξη είναι οι εξής:

α) µεταβίβαση και παραχώρηση δικαιωµάτων πνευµα-
τικής ιδιοκτησίας, δικαιωµάτων εκ διπλωµάτων ευρεσιτε-
χνίας, αδειών εκµετάλλευσης, βιοµηχανικών και εµπορι-
κών σηµάτων και άλλων παρόµοιων δικαιωµάτων,

β) διαφηµιστικές υπηρεσίες,
γ) παροχή υπηρεσιών από συµβούλους, µηχανικούς,

γραφεία µελετών, δικηγόρους, λογιστές και άλλες παρό-
µοιες υπηρεσίες, καθώς και επεξεργασία δεδοµένων και
παροχή πληροφοριών,

δ) ανάληψη υποχρέωσης για µη άσκηση επαγγελµατι-
κής δραστηριότητας, εν όλω ή εν µέρει ή δικαιώµατος
προβλεπόµενου στο παρόν άρθρο,

ε) τραπεζικές, χρηµατοοικονοµικές και ασφαλιστικές

εργασίες, συµπεριλαµβανοµένων των εργασιών αντα-
σφάλισης, µε εξαίρεση τη µίσθωση χρηµατοθυρίδων,

στ) διάθεση προσωπικού,
ζ) µίσθωση ενσώµατων κινητών αγαθών, µε εξαίρεση

όλα τα µεταφορικά µέσα,
η) παροχή πρόσβασης στα συστήµατα διανοµής φυσι-

κού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και µεταφο-
ράς ή διοχέτευσης µέσω των συστηµάτων αυτών και πα-
ροχή άλλων υπηρεσιών που συνδέονται άµεσα µε αυτές,

θ) τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες,
ι) ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες.
Με την παράγραφο 15 ορίζεται ως τόπος φορολόγη-

σης το εσωτερικό της χώρας για ορισµένες υπηρεσίες,
µε σκοπό την αποφυγή καταστρατηγήσεων και στρέβλω-
σης των όρων του ανταγωνισµού. Πρόκειται για υπηρε-
σίες για τις οποίες ο τόπος φορολόγησης θεωρείται ότι
βρίσκεται εκτός της Κοινότητας, κατ’ εφαρµογή των πα-
ραγράφων 2 (γενικοί κανόνες), 12 (µίσθωση µεταφορι-
κών µέσων) και 14, αλλά η χρήση και εκµετάλλευση των
υπηρεσιών αυτών πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της
χώρας. Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται σε κάθε περίπτωση
παροχής των υπηρεσιών αυτών, ανεξάρτητα από την ι-
διότητα του λήπτη (υποκείµενος ή µη στο φόρο).

Με τις υφιστάµενες διατάξεις του άρθρου 14 παρό-
µοια διάταξη ισχύει µόνο για τις µισθώσεις µεταφορικών
µέσων και τις υπηρεσίες της παραγράφου 14, όταν παρέ-
χονται προς µη υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα εγκατε-
στηµένα στο εσωτερικό της χώρας.

Με τη νέα διάταξη ευθυγραµµίζεται πλήρως η εθνική
νοµοθεσία µε την κοινοτική νοµοθεσία. Τα κριτήρια, µε
βάση τα οποία θα καθοριστεί ότι η χρήση και εκµετάλ-
λευση των υπηρεσιών αυτών πραγµατοποιείται στο εσω-
τερικό της χώρας, θα καθοριστούν µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών.

Με την παράγραφο 16 παρέχεται εξουσιοδότηση στον
Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών για τη ρύθµιση
διαδικαστικών θεµάτων για την εφαρµογή του άρθρου
αυτού και για τον καθορισµό των κριτηρίων, µε βάση τα
οποία η χρήση και εκµετάλλευση των υπηρεσιών που κα-
λύπτονται από την παράγραφο 15 πραγµατοποιείται
στην Ελλάδα.

Παράγραφος 2
Με την παράγραφο 2 του άρθρου αυτού αντικαθίστα-

ται το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 21
του Κώδικα Φ.Π.Α.. Πρόκειται για αντικατάσταση νοµο-
τεχνικής φύσεως, προκειµένου να είναι ορθή η παραπο-
µπή που γίνεται στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του άρ-
θρου 14 του Κώδικα Φ.Π.Α., δεδοµένου ότι το άρθρο αυ-
τό αναδιατυπώθηκε και αντικαταστάθηκε στο σύνολό
του, σύµφωνα µε την ανωτέρω παράγραφο 1 της παρού-
σας.

Παράγραφος 3
Με την παράγραφο 3 του άρθρου αυτού αντικαθίστα-

νται οι παράγραφοι 2 έως 7 του άρθρου 34 του Κώδικα
ΦΠΑ που αφορούν την επιστροφή ΦΠΑ σε πρόσωπα υ-
ποκείµενα στο ΦΠΑ τα οποία δεν είναι εγκατεστηµένα
στην Ελλάδα. Οι αλλαγές αυτές καθίστανται αναγκαίες
από την Οδηγία 2008/9/ΕΚ του Συµβουλίου µε την οποία
εισάγεται νέα διαδικασία σχετικά µε την επιστροφή σε
υποκείµενους στο φόρο, οι οποίοι είναι εγκατεστηµένοι
σε άλλα κράτη µέλη της Ε.Ε.. Η νέα διαδικασία καθορίζει
λεπτοµερείς κανόνες για την επίτευξη της επιστροφής
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αυτής, η οποία στηρίζεται στη χρήση ηλεκτρονικών µέ-
σων και στο σύστηµα ανταλλαγής πληροφοριών µεταξύ
των Κρατών –Μελών. Πιο συγκεκριµένα:

Με την αντικατάσταση της παραγράφου 2 του άρθρου
34 του Κώδικα ΦΠΑ αναδιατυπώνεται για λόγους σαφή-
νειας και καλύτερης κατανόησης ο δικαιούχος της επι-
στροφής και εµφανίζονται συγκεντρωµένοι οι όροι και οι
προϋποθέσεις τις οποίες πρέπει να πληροί αυτός για να
ασκήσει το δικαίωµα της επιστροφής.

Η παράγραφος 3 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ αντι-
καθίσταται, ώστε όσον αφορά τον κοινοτικό δικαιούχο
της επιστροφής να εφαρµόζονται οι ίδιοι κανόνες περιο-
ρισµού του δικαιώµατος έκπτωσης του άρθρου 30 του
Κώδικα ΦΠΑ που ισχύουν και για τον υποκείµενο στην
Ελλάδα και επιπλέον για να ισχύει µερικό δικαίωµα επι-
στροφής, στην περίπτωση που το δικαιούχο πρόσωπο
διενεργεί πράξεις οι οποίες παρέχουν µερικό δικαίωµα
έκπτωσης στη χώρα του.

Η παράγραφος 4 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ αντι-
καθίσταται ώστε να καθορίζονται σαφώς οι περιπτώσεις
για τις οποίες δεν παρέχεται το δικαίωµα επιστροφής.

Η παράγραφος 5 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ αντι-
καθίσταται ώστε να προσδιορίζεται η περίοδος επιστρο-
φής.

Με την αντικατάσταση της παραγράφου 6 του άρθρου
34 του Κώδικα ΦΠΑ εισάγεται νέος τρόπος υποβολής
της αίτησης, όσον αφορά το εγκατεστηµένο σε άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. δικαιούχο πρόσωπο, που γίνεται
µε τη χρήση ηλεκτρονικών µέσων, και επιπλέον διευκρι-
νίζεται ότι η αίτηση αυτή υποβάλλεται στο κράτος εγκα-
τάστασής του µε αποδέκτη την Ελλάδα, η οποία είναι η
αρµόδια για την επιστροφή χώρα.

Με την αντικατάσταση της παραγράφου 7 του άρθρου
34 του Κώδικα ΦΠΑ προβλέπεται ότι δικαίωµα της επι-
στροφής έχει και ο υποκείµενος στο φόρο που είναι ε-
γκατεστηµένος στην Ελλάδα, κατά ανάλογο τρόπο µε
τους δικαιούχους που αναφέρονται στις παραγράφους
2, 3, 4, και 5 και επίσης διευκρινίζεται ότι η αίτηση επι-
στροφής υποβάλλεται µε τη χρήση ηλεκτρονικών µέσων
στην Ελλάδα, µε τελικό αποδέκτη το κράτος - µέλος το
οποίο επιβαρύνθηκε το φόρο και είναι αρµόδιο για την ε-
πιστροφή.

Με την παράγραφο 8 συµπληρώνεται το άρθρο 34 του
Κώδικα ΦΠΑ προκειµένου να διευκρινιστεί ότι το δικαίω-
µα επιστροφής έχει και ο υποκείµενος στο φόρο που εί-
ναι εγκατεστηµένος εκτός της κοινότητας κατά ανάλογο
τρόπο µε τους κοινοτικούς δικαιούχους, καθώς και ότι η
αίτηση επιστροφής στην περίπτωση αυτή υποβάλλεται
στην Ελλάδα, χωρίς τη χρήση ηλεκτρονικών µέσων.

Με την συµπλήρωση της παραγράφου 9 του άρθρου
34 του Κώδικα ΦΠΑ διευκρινίζεται ότι τα δικαιούχα πρό-
σωπα είτε είναι εγκατεστηµένα στην ΕΕ είτε εκτός ΕΕ,
πληρούν την προϋπόθεση της επιστροφής, εφόσον
πραγµατοποιούν στο εσωτερικό της χώρας παραδόσεις
αγαθών ή παροχές υπηρεσιών για τις οποίες υπόχρεος
στο φόρο είναι ο παραλήπτης των αγαθών ή ο λήπτης
των υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώ-
σεων ε΄, στ΄ και η΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 35.

Η παράγραφος 10 δεν αποτελεί νέα διάταξη αλλά α-
πλή αναρίθµηση της προηγούµενης παραγράφου 6 του
άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ.

Με την παράγραφο 11 αναδιατυπώνεται η παράγρα-
φος 7 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ και προσδιορίζε-
ται µε σαφήνεια το πλαίσιο της εξουσιοδοτικής διάταξης

για την έκδοση των Υπουργικών Αποφάσεων.

Παράγραφος 4
Με τις διατάξεις της νέας παραγράφου 4 τροποποιεί-

ται και συµπληρώνεται το άρθρο 35 του Κώδικα ΦΠΑ, µε
το οποίο καθορίζεται ο υπόχρεος για την καταβολή ΦΠΑ
που προκύπτει είτε από παράδοση αγαθών είτε από πα-
ροχή υπηρεσιών. Πρόκειται στην ουσία για ρυθµίσεις νο-
µοτεχνικής φύσεως και διαδικαστικού χαρακτήρα που
διασαφηνίζουν τον υπόχρεο στο φόρο µετά την τροπο-
ποίηση των σχετικών διατάξεων του άρθρου 14 του Κώ-
δικα ΦΠΑ αναφορικά µε τον τόπο φορολόγησης των υ-
πηρεσιών και επιπλέον διευρύνουν τις περιπτώσεις όπου
ο λήπτης υπηρεσιών καθίσταται υπόχρεος για την κατα-
βολή του φόρου.

Παράγραφοι 5 και 6
Με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 αντικαθίστα-

νται οι περιπτώσεις β΄ και δ΄ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 35α προκειµένου να είναι ορθή η παραποµπή που
γίνεται στο άρθρο 14 του Κώδικα ΦΠΑ δεδοµένου ότι το
άρθρο αυτό αναδιατυπώθηκε και αντικαταστάθηκε ολό-
κληρο, όπως φαίνεται και στην πιο πάνω παράγραφο 1
της έκθεσης αυτής.

Παράγραφος 7
Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 τροποποιούνται ή

συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα
ΦΠΑ (ν. 2859/2000) προκειµένου να εναρµονιστούν οι ε-
θνικές διατάξεις µε τις κοινοτικές λόγω υιοθέτησης των
νέων οδηγιών 2008/8/ΕΚ και 2008/117/ΕΚ.

Πιο συγκεκριµένα:
Στην παράγραφο 1 του άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ

προστίθενται δύο νέες περιπτώσεις δ΄ και ε΄ προκειµέ-
νου οι Έλληνες υποκείµενοι που είτε παρέχουν είτε λαµ-
βάνουν υπηρεσίες από και προς άλλους υποκείµενους
που είναι εγκατεστηµένοι σε άλλα κράτη – µέλη να δη-
λώνουν την έναρξη των συναλλαγών αυτών.

Μετά την παράγραφο 5 του ιδίου άρθρου 36 προστίθε-
νται δύο νέες παράγραφοι 5α και 5β µε τις οποίες προ-
βλέπεται η υποχρέωση των υποκειµένων, καθώς και των
µη υποκειµένων στο ΦΠΑ νοµικών προσώπων, εφόσον
παρέχουν ή λαµβάνουν υπηρεσίες από και προς άλλα
κράτη µέλη, να χρησιµοποιούν στις συναλλαγές τους
ΑΦΜ/ΦΠΑ και να υποβάλλουν τους αντίστοιχους ανακε-
φαλαιωτικούς πίνακες µε τις συναλλαγές αυτές.

Με την τροποποίηση των παραγράφων 9 και 11 του ιδί-
ου άρθρου καθορίζεται εκ νέου το πλαίσιο των εξουσιο-
δοτικών διατάξεων για την έκδοση σχετικών υπουργι-
κών αποφάσεων προκειµένου να καλύπτει τις νέες ανά-
γκες των δηλωτικών υποχρεώσεων που προκύπτουν από
την ενσωµάτωση στον Κώδικα ΦΠΑ των διατάξεων των
πιο πάνω αναφερόµενων κοινοτικών οδηγιών.

Παράγραφος 8
Με την παράγραφο αυτή προστίθεται νέο Παράρτηµα

VII στις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ, στο οποίο αναφέρο-
νται περιπτώσεις υπηρεσιών που θεωρούνται ως ηλεκτρο-
νικές υπηρεσίες, για την εφαρµογή της παραγράφου 13
του άρθρου 14. Σηµειώνεται ότι η απαρίθµηση αυτή δεν εί-
ναι εξαντλητική, γεγονός που σηµαίνει ότι και άλλες υπη-
ρεσίες αντιµετωπίζονται ως παρεχόµενες µε ηλεκτρονικά
µέσα, εφόσον εκτελούνται µέσω διαδικτύου, χωρίς αν-
θρώπινη παρέµβαση κατά την παροχή τους.
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Παράγραφος 9
Με την παράγραφο αυτή ορίζεται ότι το προτεινόµενο

άρθρο εφαρµόζεται από 1.1.2010.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η΄
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 23
Μείωση τέλους χαρτοσήµου επί των εγγραφών

στα βιβλία κοινοπραξιών

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 5γ του άρ-
θρου 15 του Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου κάθε εγγραφή
στα βιβλία περί καταθέσεως ή αναλήψεως χρηµάτων α-
πό εταίρους ή µετόχους ή άλλα πρόσωπα προς ή από ε-
µπορικές εταιρείες ή επιχειρήσεις, η οποία δεν ανάγεται
σε σύµβαση, πράξη, κ.λπ., η οποία έχει υποβληθεί στα οι-
κεία τέλη χαρτοσήµου ή έχει απαλλαγεί νοµίµως από τα
τέλη αυτά, υπόκειται σε τέλος χαρτοσήµου 1%.

Στο ποσό αυτό επιβάλλεται επιπλέον και εισφορά υ-
πέρ Ο.Γ.Α. µε αποτέλεσµα η συνολική επιβάρυνση να α-
νέρχεται σε 1,2 %.

Με τις προτεινόµενες διατάξεις µειώνεται κατά το ήµι-
συ και µέχρι 31.12.2010, το τέλος χαρτοσήµου που οφεί-
λεται για τις εγγραφές περί κατάθεσης χρηµάτων από τα
µέλη τους στα βιβλία κοινοπραξιών, των οποίων η σύ-
σταση προβλέπεται ειδικά µε διατάξεις νόµων για την α-
νάληψη και εκτέλεση δηµοσίων έργων.

Η ρύθµιση αυτή εντάσσεται στα µέτρα που λαµβάνο-
νται για την αντιµετώπιση της οικονοµικής κρίσης και α-
ποβλέπει στην ελάφρυνση των επιβαρύνσεων που υφί-
στανται οι κοινοπραξίες κατά την εκτέλεση του έργου
τους για καθορισµένο αυστηρά χρονικό διάστηµα.

Άρθρο 24
Ρυθµίσεις στο φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου

1. Με τις διατάξεις των άρθρων 17-31 του ν. 1676/1986
(ΦΕΚ 204 Α΄) ενσωµατώθηκε στο εσωτερικό δίκαιο της
χώρας µας η Οδηγία 69/335/ΕΟΚ του Συµβουλίου της
17ης Ιουλίου 1969 «Περί των εµµέσων φόρων των επι-
βαλλοµένων επί των συγκεντρώσεων κεφαλαίων», όπως
ισχύει.

Ειδικότερα µε τις διατάξεις των παραγράφων 2γ΄, 2δ΄
και 4δ΄του άρθρου 18 του ν. 1676/1986 στις οποίες
προσδιορίζονται οι φορολογούµενες πράξεις για την ε-
πιβολή του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων προβλέπε-
ται η υπαγωγή στο φόρο αυτό των πράξεων µεταφοράς
στην Ελλάδα της καταστατικής έδρας ή της πραγµατικής
διευθύνσεως µιας εταιρείας ενός κράτους-µέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης η οποία δεν θεωρείται ότι υπάγεται
στο φόρο στο κράτος-µέλος.

Περαιτέρω µε τις διατάξεις της παρ.1β του άρθρου 22
του ν. 1676/1986 απαλλάσσονται από το φόρο οι συ-
µπλοιοκτησίες, οι ναυτιλιακές κοινοπραξίες και κάθε
µορφής ναυτιλιακές εταιρείες.

2. Με την από 7.6.2007 Απόφαση του ∆ικαστηρίου των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων επί της υπόθεσης C-178/05 της
προσφυγής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κατά της Ελλη-
νικής ∆ηµοκρατίας κρίθηκε ότι η χώρα µας µε τη νοµοθε-
σία της σχετικά µε τη φορολόγηση στις περιπτώσεις µε-
ταφοράς της καταστατικής έδρας ή της έδρας της πραγ-
µατικής διευθύνσεως µιας εταιρείας ενός κράτους µέ-
λους προς την Ελλάδα, καθώς και την απαλλαγή από το

φόρο στη συγκέντρωση κεφαλαίων των κάθε µορφής
ναυτιλιακών εταιρειών παρέβη τις υποχρεώσεις της
προς την Οδηγία 69/335/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης Ι-
ουλίου 1969, «Περί των έµµεσων φόρων των επιβαλλο-
µένων επί των συγκεντρώσεων κεφαλαίων», όπως ισχύει.

3. Κατάργηση, µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις του άρ-
θρου αυτού, των διατάξεων των παραγράφων 2γ΄, 2δ΄
και 4δ΄ του άρθρου 18 και της παραγράφου 1β του άρ-
θρου 22 του ν. 1676/1986, κατέστη αναγκαία για την ε-
ναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας για την επιβολή
του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων (άρθρα 17-31 του
ν. 1676/1986) µε την ανωτέρω Απόφαση του ∆ικαστηρί-
ου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Άρθρο 25
Μείωση συντελεστών τέλους ταξινόµησης

και άλλες διατάξεις

Με τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου αυτού α-
ποσκοπείται η τόνωση της αγοράς των αυτοκινήτων ο-
χηµάτων καθόσον, λόγω της οικονοµικής κρίσης η ταξι-
νόµηση των αυτοκινήτων οχηµάτων µε τα µέχρι σήµερα
στοιχεία έχει µειωθεί κατά 40% µε περαιτέρω πτωτική
τάση. Επιπλέον η µείωση των συντελεστών του τέλους
ταξινόµησης των επιβατικών αυτοκινήτων των περιπτώ-
σεων α΄ και β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 121 που
πληρούν προδιαγραφές αντιρρυπαντικής τεχνολογίας
της Οδηγίας 98/69 Φάση Β (EURO 4) και 98/69 Φάση Α
(EURO 3), καθώς και των κλειστών φορτηγών οχηµάτων
µέχρι 3,5 τόνους, καθώς και των φορτηγών οχηµάτων
και των µοτοσικλετών αποτελεί ένα βασικό στοιχείο της
µείωσης των τελικών τιµών πώλησης των οχηµάτων αυ-
τών στην ελληνική αγορά, γεγονός το οποίο εκτιµάται ό-
τι θα ενισχύσει την επανάκαµψη των συναλλαγών στην
αγορά των οχηµάτων και τη διασφάλιση των απασχο-
λουµένων στον τοµέα αυτόν.

Με τις προτεινόµενες διατάξεις µειώνονται κατά 50%
οι συντελεστές του τέλους ταξινόµησης που επιβάλλο-
νται στα επιβατικά αυτοκίνητα οχήµατα των φάσεων Α
και Β της Οδηγίας αντιρρυπαντικής τεχνολογίας, 98/1969,
δηλαδή των οχηµάτων που πληρούν προδιαγραφές αντιρ-
ρυπαντικής τεχνολογίας EURO 4 και EURO 3.

Επίσης µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 λαµβάνε-
ται µέριµνα, ώστε στις ευνοϊκές αυτές διατάξεις να υπα-
χθούν και τα αυτοκίνητα για τα οποία είχαν κατατεθεί
παραστατικά τελωνισµού χωρίς να έχουν εκδοθεί απο-
δεικτικά είσπραξης ή είχαν παραληφθεί µε αναστολή του
τέλους ταξινόµησης για τις εκθεσιακές ανάγκες των επι-
χειρήσεων, καθώς και τα αυτοκίνητα που δεν έχουν ακό-
µη ταξινοµηθεί µε την προϋπόθεση ότι τα αυτοκίνητα ο-
χήµατα αυτά θα έχουν ταξινοµηθεί µέχρι την ισχύ της
διάταξης της ανωτέρω παραγράφου 1 δηλαδή µέχρι 31 Ι-
ουλίου 2009.

Με τα οριζόµενα στην παράγραφο 3 αντικαθίστανται
οι αναφερόµενες στις περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 121 του ν. 2960/2001 οδηγίες α-
ντιρρυπαντικής τεχνολογίας για να είναι σύµφωνες
προς τις ισχύουσες σήµερα οδηγίες.

Επίσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 27 του
ν. 2873/2000, επιβάλλεται «τέλος µεταβίβασης αυτοκι-
νήτου οχήµατος» για τη µεταβίβαση, από επαχθή αιτία,
της κυριότητας αυτοκινήτου οχήµατος και µοτοσικλέ-
τας, αρχικά υπέρ του ∆ηµοσίου και µετέπειτα υπέρ της
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύµφωνα µε τις διατάξεις
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του άρθρου 27 του ν. 3220/2004. Η κατάργηση, µε τις
προτεινόµενες ρυθµίσεις της παραγράφου 4 του άρθρου
αυτού, για το σχετικό διάστηµα, του οφειλόµενου τέ-
λους µεταβίβασης, αποβλέπει στην τόνωση και ενίσχυση
της αγοράς µεταχειρισµένων αυτοκινήτων οχηµάτων, η
οποία έχει υποστεί σοβαρό πλήγµα εξαιτίας της οικονο-
µικής κρίσης, µέσω της εξάλειψης των επιβαλλόµενων
επιβαρύνσεων.

Τέλος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν.
2873/2000, επιβάλλεται «τέλος αδείας οχήµατος» για
την έκδοση, της άδειας κυκλοφορίας αυτοκινήτου οχή-
µατος και µοτοσικλέτας, αρχικά υπέρ του ∆ηµοσίου και
µετέπειτα υπέρ της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύµφω-
να µε τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 3220/2004. Η
κατάργηση, µε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις της παρα-
γράφου 5 του άρθρου αυτού, για το σχετικό διάστηµα,
του οφειλόµενου τέλους αδείας οχήµατος, αποβλέπει
στην τόνωση και ενίσχυση της αγοράς αυτοκινήτων οχη-
µάτων, η οποία έχει υποστεί σοβαρό πλήγµα εξαιτίας της
οικονοµικής κρίσης, µέσω της εξάλειψης των επιβαλλό-
µενων επιβαρύνσεων.

Άρθρο 26
Τροποποίηση τελωνειακών διατάξεων

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επέρχονται ορι-
σµένες τροποποιήσεις στο ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265 Α΄)
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και συγκεκριµένα:

1. Η προσθήκη στο άρθρο 122 είναι απαραίτητη προ-
κειµένου να καθορισθούν οι όροι, οι προϋποθέσεις και
κάθε άλλες αναγκαίες λεπτοµέρειες και διαδικασίες του
άρθρου αυτού όσον αφορά τα δηµοσίας χρήσης επιβατι-
κά οχήµατα.

2. Μετά την τροποποίηση της παραγράφου 4 του άρ-
θρου 126, καθίσταται αναγκαία και η τροποποίηση του
άρθρου 123 και συγκεκριµένα της παραγράφου 8 αυτού,
για να προκύπτει σαφώς ο τρόπος διαµόρφωσης της φο-
ρολογητέας αξίας των φορτηγών οχηµάτων της δασµο-
λογικής κλάσης 87.04, που προέρχονται από διασκευή
βάσεων της αυτής δασµολογικής κλάσης και είχαν πα-
ραληφθεί µε αναστολή βεβαίωσης του τέλους ταξινόµη-
σης. Συγκεκριµένα στα στοιχεία που ορίζονται από την
παράγραφο 4 τα οποία λαµβάνονται υπόψη για τη δια-
µόρφωση της φορολογητέας αξίας των οχηµάτων αυ-
τών, θα προστίθεται και το κόστος διασκευής, στοιχείο
το οποίο λάµβανε υπόψη µέχρι σήµερα η Ειδική Επιτρο-
πή, οι αρµοδιότητες της οποίας καταργούνται µε τον πα-
ρόντα για τη διαµόρφωση της φορολογητέας αξίας, ενώ
µε την προτεινόµενη τροποποίηση η διαµόρφωση της
φορολογητέας αξίας για τις περιπτώσεις αυτές προβλέ-
πεται απευθείας διάταξη.

Η νέα παράγραφος 10 προστίθεται για να καθορισθούν
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών
τα αναγκαία δικαιολογητικά και κάθε άλλη λεπτοµέρεια
για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας των φορ-
τηγών οχηµάτων.

3. Η αντικατάσταση του δεύτερου και τρίτου εδαφίου
της παραγράφου 4 του άρθρου 126 κρίθηκε αναγκαία κα-
θόσον, µετά την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς
της Κοινότητας, την κατάργηση των εσωτερικών ελέγ-
χων, την απελευθέρωση της αγοράς για λειτουργία στα
πλαίσια του ανταγωνισµού οι αρµοδιότητες της Ειδικής
Επιτροπής που προβλέπονταν από το εδάφιο αυτό, για
έλεγχο της κανονικότητας των τιµοκαταλόγων των επί-

σηµων διανοµέων περιορίστηκε εκ των πραγµάτων ση-
µαντικά.

Η Επιτροπή αυτή που είχε κατ’ αρχήν συσταθεί µε το
άρθρο 6 του ν. 363/1976 µε αρµοδιότητα τον έλεγχο της
κανονικότητας των τιµών των εισαγόµενων επιβατικών
αυτοκινήτων, διενεργούσα έλεγχο της κανονικότητας
των τιµών µε βάση τις τιµές των τιµοκαταλόγων χονδρι-
κής και λιανικής πώλησης καθόσον υπήρχε σταθερός συ-
ντελεστής περιθωρίου κέρδους.

Με τη διατήρηση των αρµοδιοτήτων της Επιτροπής, το
έργο της περιορίζεται στην εφαρµογή των οριζοµένων
στην παράγραφο 1 του άρθρου αυτού, σύµφωνα µε την
οποία για τη διαµόρφωση της φορολογητέας αξίας λαµ-
βάνεται υπόψη η τιµή χονδρικής πώλησης, όπως αυτή
εµφανίζεται στους υποβαλλόµενους τιµοκαταλόγους
στην αρµόδια τελωνειακή αρχή.

Με την προτεινόµενη τροποποίηση µε την οποία δεν
θίγεται η βασική διάταξη της παραγράφου 1, η οποία άλ-
λωστε είναι ευθέως εφαρµόσιµη από τις αρµόδιες τελω-
νειακές αρχές, απλοποιούνται οι διαδικασίες µειώνεται
σηµαντικά το διοικητικό κόστος των υπηρεσιών αφού επί
της ουσίας το έργο της Επιτροπής ήταν η εφαρµογή της
διάταξης της παραγράφου 1 του ιδίου άρθρου.

Ο ρόλος της Επιτροπής αυτής µε την προτεινόµενη
διάταξη περιορίζεται στον καθορισµό της φορολογητέας
αξίας στις περιπτώσεις που ο κάτοχος ενός οχήµατος
πλέον αµφισβητεί, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην πα-
ράγραφο 5 του αυτού άρθρου διαδικασία, το τέλους τα-
ξινόµησης που βεβαίωσε η αρµόδια τελωνειακή αρχή.

4. Οι τροποποιήσεις των άρθρων 4 και 5 του ν. 1573/
1985 κατέστησαν αναγκαίες µετά την τροποποίηση του
δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 126
του ν. 2960/2001, δεδοµένου ότι η προβλεπόµενη από τη
διάταξη αυτή Επιτροπή είχε αρµοδιότητα για τον καθορι-
σµό της φορολογητέας αξίας και για τα εγχωρίως παρα-
γόµενα κατά τις διατάξεις του νόµου αυτού οχήµατα και
προκειµένου να καθορισθεί ο τρόπος διαµόρφωσης της
φορολογητέας αξίας των εγχωρίως παραγόµενων οχη-
µάτων προτείνονται οι σχετικές τροποποιήσεις του νό-
µου αυτού.

Άρθρο 27

Με τη διάταξη αυτή εισάγεται η δυνατότητα παύσης
του προέδρου, του διευθύνοντος συµβούλου και των µε-
λών των διοικητικών συµβουλίων των φορέων γενικής
κυβέρνησης, εφόσον δεν συµµορφώνονται προς το
ν. 3697/2008 και τις αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ ε-
φαρµογή του. Παρεµφερής ρύθµιση ισχύει και σε σχέση
µε τις ∆ΕΚΟ.

Άρθρο 28
Μείωση µετοχικού κεφαλαίου Α.Ε.
Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών

Με το άρθρο αυτό τροποποιούνται οι παράγραφοι 1 έ-
ως 3 του άρθρου 10 του ν. 3606/2007 και συγκεκριµένα
µειώνεται το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο για την ίδρυση
ΑΕΠΕΥ το οποίο κλιµακώνεται ανάλογα µε τις επενδυτι-
κές και παρεπόµενες υπηρεσίες που παρέχει. Ο νόµος
προβλέπει την ύπαρξη σηµαντικά υψηλότερου µετοχι-
κού κεφαλαίου από αυτό που απαιτείται για τις κοινές α-
νώνυµες εταιρίες προκειµένου να διασφαλίσει ότι οι ΑΕ-
ΠΕΥ, ως εταιρίες ειδικού σκοπού που οφείλουν να συµ-
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µορφώνονται µε αυστηρότατες υποχρεώσεις ως προς
την οργάνωση και λειτουργία τους, έχουν τουλάχιστον
τα οικονοµικά µέσα για να συµµορφωθούν µε τις υπο-
χρεώσεις τους. Ήδη µετά την πρόσφατη τροποποίηση
του άρθρου 71 του ν. 2533/1997 για το Συνεγγυητικό Κε-
φάλαιο που επήλθε µε το άρθρο 11 του ν. 3751/2009
(ΦΕΚ 53 Α΄) δηµιουργούνται οι προϋποθέσεις για τον ε-
ξορθολογισµό της εισφοράς που καταβάλλουν οι
ΑΕΠΕΥ στο Συνεγγυητικό Κεφάλαιο και για την προσαρ-
µογή ανάλογα των οικονοµικών υποχρεώσεων των
ΑΕΠΕΥ. Η µείωση του ελάχιστου µετοχικού κεφαλαίου
σε 1 εκατοµµύριο ευρώ για τις ΑΕΠΕΥ, σε 3,5 εκατοµµύ-
ρια ευρώ για τις ΑΕΠΕΥ που προβαίνουν σε αναδοχές
και σε διαπραγµάτευση για ίδιο λογαριασµό και σε 300
χιλιάδες ευρώ για τις «µικρές» ΑΕΠΕΥ που παρέχουν
µόνο συµβουλές και προβαίνουν σε λήψη και διαβίβαση
εντολών χωρίς να κατέχουν περιουσιακά στοιχεία πελα-
τών κρίνεται ότι ανταποκρίνεται στις νέες συνθήκες που
δηµιουργούνται, διασφαλίζοντας την ικανότητα των
ΑΕΠΕΥ να ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους ενώ
ταυτόχρονα τις διευκολύνει στην άσκηση των δραστη-
ριοτήτων τους στις δύσκολες συνθήκες που διανύει η οι-
κονοµία µας.

Άρθρο 29
Καταστροφή αρχειακού υλικού Υπουργείου Οικονοµίας

και Οικονοµικών (τ.ΥΠΕΘΟ)

Στους υπόγειους χώρους του κτιρίου του Υπουργείου
Οικονοµίας και Οικονοµικών (Νίκης 5-7 Πλατεία Συντάγ-
µατος, Αθήνα) είχαν τοποθετηθεί στο παρελθόν αρχεία
φακέλων επενδύσεων που είχαν υποβληθεί στο πλαίσιο
εφαρµογής των προϊσχυσάντων νόµων 849/1978,
1116/1981, 1262/1982 και 1682/1987 (Μ.Ο.Π.), και των α-
πορριφθέντων του ν. 2601/1998, καθώς και των υποβλη-
θέντων περισσότερο από οκτώ χρόνια πριν, στο πλαίσιο
των ν.δ. 2687/1953, ν. 4171/1961, α.ν. 89/1967, α.ν.
378/1968 και ν. 27/1975.

Η ∆ιοίκηση του Υπουργείου, µετά τη διαπίστωση της
διαρροής της ουσίας «κλοφέν», προέβη στην αποµά-
κρυνσή της, καθώς και στον καθαρισµό του υπόγειου χώ-
ρου. Το αρχείο των ανωτέρω επενδυτικών φακέλων ω-
στόσο παραµένει και η εξακολούθηση της διατήρησής
του δηµιουργεί κινδύνους για τη δηµόσια υγεία, σύµφω-
να και µε σχετική γνωµάτευση του Πανεπιστηµίου Κρή-
της (Τµήµα Χηµείας), ενώ βέβαια έχει καταστεί αδύνατη,
ήδη από την περίοδο που έγινε γνωστή η διαρροή, η α-
ξιοποίηση των στοιχείων του εν λόγω αρχειακού υλικού.

Στο πλαίσιο αυτό είναι αναγκαία η αποµάκρυνση και η
καταστροφή του, που θα πραγµατοποιηθεί µε µέριµνα
των Γενικών ∆ιευθύνσεων ∆ιοικητικής Υποστήριξης και
Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών και µε την προβλεπόµενη, για του είδους
αυτού το υλικό, διαδικασία.

Άρθρο 30
Τροποποίηση Οργανισµού Ιδρύµατος

Μείζονος Ελληνισµού

1. Με την πρώτη παράγραφο του άρθρου αυτού διευ-
ρύνονται οι δραστηριότητες του Ιδρύµατος Μείζονος
Ελληνισµού στο πεδίο της πολιτιστικής δράσης, διευρύ-
νεται ο καταστατικός σκοπός του µε δράσεις που αφο-

ρούν στην προβολή και ανάδειξη της σύγχρονης καλλι-
τεχνικής δηµιουργίας, σε συνδυασµό µε τα νέα τεχνολο-
γικά µέσα και την αειφόρο ανάπτυξη.

2. Με τη δεύτερη παράγραφο ρυθµίζεται, εν όψει της
πλήρους διοικητικής και διαχειριστικής αυτοτέλειας και
αυτονοµίας του Ιδρύµατος Μείζονος Ελληνισµού και της
µη εφαρµογής σ’ αυτό των διατάξεων του α.ν. 2039/
1939, όπως ισχύει, η τύχη της κινητής και ακίνητης περι-
ουσίας του Ιδρύµατος σε περίπτωση διάλυσής του.

Άρθρο 31
Θέµατα προσωπικού της Ελληνικής Αστυνοµίας

Όπως είναι γνωστό, σύµφωνα µε τις διατάξεις της πα-
ραγράφου 4 του άρθρου 1 του ν. 3554/2007, το µηνιαίο
επίδοµα ειδικών συνθηκών που χορηγείται στο προσωπι-
κό των ∆ιευθύνσεων Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Αθη-
νών και Θεσσαλονίκης καθορίζεται από 1.1.2008 στο πο-
σό των 80 ευρώ. Το εν λόγω προσωπικό εκτελεί την α-
ποστολή του, που είναι η αποκατάσταση της δηµόσιας
τάξης όταν διαταράσσεται µεταξύ άλλων από συναθροί-
σεις ή άλλες µορφές εκδηλώσεων που εκτρέπονται σε
παράνοµες πράξεις, κάτω από ιδιαίτερα δυσµενείς συν-
θήκες, µε ωράριο που υπερβαίνει κατά πολύ το προβλε-
πόµενο, µε κίνδυνο της σωµατικής ακεραιότητας ακόµη
και της ζωής του. Με τα δεδοµένα αυτά, σε συνδυασµό
µε την τρέχουσα οικονοµική κατάσταση, εκτιµάται ότι το
ως άνω µηνιαίο επίδοµα δεν ικανοποιεί στο µέτρο που ε-
πιβάλλεται το σκοπό για τον οποίο θεσπίσθηκε.

Με τη ρύθµιση της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού
προβλέπεται η αναπροσαρµογή του εν λόγω επιδόµατος
από 1.1.2009 στο ποσό των 150 ευρώ µηνιαίως, προκει-
µένου να λειτουργήσει και ως κίνητρο προς τους αστυ-
νοµικούς να υπηρετήσουν στην εν λόγω υπηρεσία.

Επίσης, για τους ίδιους λόγους, µε τη διάταξη της πα-
ραγράφου 2 θεσπίζεται η χορήγηση ανάλογου ύψους ε-
πιδόµατος και στο προσωπικό των ∆ιµοιριών Υποστήρι-
ξης των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων, καθόσον και το προ-
σωπικό αυτό καλείται να λάβει τα αναγκαία µέτρα για τη
διατήρηση της τάξης σε δηµόσιες συναθροίσεις, άλλες
εκδηλώσεις και λοιπά συµβάντα αστυνοµικής αρµοδιό-
τητας, σε πολλές περιπτώσεις υπό αντίξοες συνθήκες,
και µε ικανό βαθµό επικινδυνότητας.

Άρθρο 32

Συχνά παρουσιάζεται το φαινόµενο εταιρείες που έ-
χουν επιτακτική ανάγκη να προβούν σε αύξηση του µε-
τοχικού τους κεφαλαίου, ακόµη και για την επιβίωσή
τους, να αδυνατούν να το πράξουν, επειδή η χρηµατι-
στηριακή ή εµπορική τιµή της µετοχής τους είναι κατώ-
τερη της ονοµαστικής, ενώ δεν επιτρέπεται η αύξηση µε-
τοχικού κεφαλαίου σε τιµή κάτω από την ονοµαστική
σύµφωνα µε το άρθρο 14 παράγραφος 2 του κ.ν. 2190/
1920 και 8 παράγραφος 1 της δεύτερης εταιρικής Οδη-
γίας. Τη λύση στο πρόβληµα αυτό δίνει η δυνατότητα
µείωσης του µετοχικού κεφαλαίου προς ενίσχυση των α-
ποθεµατικών που προβλέπεται από το άρθρο 33 της δεύ-
τερης εταιρικής Οδηγίας, δυνατότητα, της οποίας όµως
δεν έκανε χρήση µέχρι σήµερα ο Έλληνας νοµοθέτης. Η
προτεινόµενη διάταξη αποβλέπει στη λύση του ως άνω
προβλήµατος µε την ενσωµάτωση της δυνατότητας που
δίνει η Οδηγία.

13



Άρθρο 33
Τροποποίηση του ν.δ. 400/1970

1. Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις βρίσκονται αντιµέτω-
πες, τόσο σε διεθνές και ευρωπαϊκό επίπεδο όσο και
στην Ελλάδα, µε µια από τις χειρότερες οικονοµικές κρί-
σεις. Εν όψει των ανωτέρω καθίσταται απαραίτητη η συ-
µπλήρωση του άρθρου 6 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 10 Α΄),
ώστε να προβλεφθεί η υπό όρους δυνατότητα για την Ε-
πιτροπή Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης να λαµβάνονται
υπόψη περιουσιακά στοιχεία για την κάλυψη των τεχνι-
κών αποθεµάτων, επιπλέον αυτών που ορίζονται στο άρ-
θρο 8 παράγραφος 3 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 10 Α΄), κα-
θώς και να υπολογίζει αυτά κατά παρέκκλιση των µεθό-
δων υπολογισµού που ορίζονται στο άρθρο 8 παράγρα-
φοι 5 και 6 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 10 Α΄), καθώς και από
τις µεθόδους καθορισµού της υπεραξίας των χρεογρά-
φων και ακινήτων από τα οριζόµενα στο άρθρο 17α πα-
ράγραφος 5 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 10 Α΄). Παρόµοια
µέτρα, µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 1 του εν λόγω άρ-
θρου, είχαν ληφθεί και στο παρελθόν για την αντιµετώ-
πιση παρόµοιων, λιγότερης βέβαια έντασης, περιστάσε-
ων και είχε θεσµοθετηθεί σχετική πρόβλεψη µε το άρθρο
10 παράγραφος 1 του ν. 3190/2003 (ΦΕΚ 249 Α΄), όµως,
η εν λόγω πρόβλεψη ήταν περιορισµένη χρονικά για τις
οικονοµικές χρήσεις των ετών 2002 και 2003.

Εξάλλου, προκειµένου να αντιµετωπισθεί η παρούσα
χρηµατοοικονοµική κρίση επιβάλλεται η, δια της δεύτε-
ρης παραγράφου του εν λόγω άρθρου σκοπούµενη, κατά
δύο έτη παράταση της προθεσµίας για την αύξηση του
εγγυητικού κεφαλαίου των ασφαλιστικών επιχειρήσεων
των κλάδων ασφάλισης 10 µέχρι και 15 και των κλάδων
ασφάλισης ζωής σε 6 εκατ. ευρώ και η λήξη αυτής στις
31.12.2010 (αντί της προβλεπόµενης στις 31.12.2008).
Επισηµαίνεται εξάλλου ότι ο Έλληνας νοµοθέτης µε τη
ρύθµιση του 2005 (άρθρο 11 του π.δ. 23/2005) επέλεξε
να επιβάλει στις λειτουργούσες στην Ελλάδα ασφαλι-
στικές επιχειρήσεις όρια εγγυητικού κεφαλαίου διπλά-
σια από τα απαιτούµενα από τις ανάλογες κοινοτικές οδη-
γίες (άρθρο 1 παρ. 4 της Οδηγίας 2002/13 για τις ασφαλί-
σεις ζηµιών και άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας 2002/12 και
άρθρο 29 της οδηγίας 2002/83 για τις ασφαλίσεις ζωής).

Με την τρίτη παράγραφο του εν λόγω άρθρου σκοπεί-
ται η διασφάλιση της δυνατότητας της Επιτροπής Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης να λαµβάνει πληροφορίες
από όλους τους εµπλεκόµενους φορείς για την αποτε-
λεσµατική άσκηση των καθηκόντων της.

Με την τέταρτη παράγραφο του εν λόγω άρθρου προ-
στίθεται νέα παράγραφος (5) στο άρθρο 120 του ν.δ.
400/1970 ώστε τα πρόστιµα που επιβάλλονται από την
ΕΠ.Ε.Ι.Α. να αποτελούν δηµόσιο έσοδο εισπραττόµενο
κατά τις διατάξεις του ΚΕ∆Ε. Για λόγους ενότητας της
ρύθµισης ο χρόνος ισχύος της παραγράφου αυτής ανα-
τρέχει στις 16.2.2009, δηλαδή στο χρόνο έναρξης ι-
σχύος του ν. 3746/2009 (ΦΕΚ 27 Α΄), µε τον οποίο το άρ-
θρο 120 προστέθηκε στο ν.δ. 400/1970.

Άρθρο 34
Τροποποίηση του ν. 3229/2004

Με δεδοµένες τις ανάγκες άµεσης µηχανοργάνωσης
της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης και δια-
σφάλισης οικονοµιών φάσµατος για την πληροφόρηση

που θα διοχετεύουν οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις προς
την ασφαλιστική αγορά αφ’ ενός και για την ασφαλιστι-
κή εποπτεία αφ’ ετέρου, κρίνεται σκόπιµη η, δια της πρώ-
της παραγράφου του εν λόγω άρθρου, παροχή στην Επι-
τροπή Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης δυνατότητας α-
νάπτυξης συστηµάτων και διαδικασιών αντίστοιχων µε
τα αναπτυσσόµενα για την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

Με τη δεύτερη παράγραφο του εν λόγω άρθρου τρο-
ποποιείται η περίπτωση β΄ της παράγραφος 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 3239/2004 ώστε τα πρόστιµα της ΕΠ.Ε.Ι.Α.
να αποτελούν δηµόσια έσοδα.

Ρυθµίζεται, µε την τρίτη παράγραφο του εν λόγω άρ-
θρου, η υπηρεσιακή και επαγγελµατική κατάσταση των
δικηγόρων που προσλαµβάνονται στην Επιτροπή Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης µε σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου, ορίζεται δηλαδή ότι οι δι-
κηγόροι αυτοί θα τελούν σε αναστολή της δικηγορικής
τους ιδιότητας. Η ρύθµιση του ζητήµατος των δικηγόρων
διενεργείται µε συµπλήρωση του ιδρυτικού της Επιτρο-
πής νόµου υπ’ αρ. 3229/2004 (ΦΕΚ 38 Α΄) κατ’ αναλογία
προς τα ισχύοντα σε αντίστοιχα νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου και στις ανεξάρτητες αρχές και σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στον Οργανισµό της Επιτροπής, όπως
αυτός έχει προβλεφθεί µε το π.δ. 20/2006 (ΦΕΚ 17 Α΄).

Εξάλλου, η ήδη υφιστάµενη διάταξη της παραγράφου
6 του άρθρου 10 του ν. 3229/2004, στην οποία προβλέ-
πεται ότι «κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων που προ-
βλέπονται στις περιπτώσεις α΄, β΄, στ΄, ζ', θ, κ' της πα-
ραγράφου 1 και στην παράγραφο 3 του άρθρου 3 του πα-
ρόντος νόµου και ιδίως στα άρθρα 3, 6, 6α, 8, 9, 10, 12α,
13γ, στις παραγράφους 5, 6, 7 του άρθρου 15α), στο άρ-
θρο 17γ), στα άρθρα 35, 36, 37, στις παραγράφους 1 και
2 του άρθρου 43, στις παραγράφους Α περίπτωση 9) και
Β περίπτωση 2) του άρθρου 55 και στο άρθρο 58 του ν.δ.
400/1970 (ΦΕΚ 10 Α΄), όπως κάθε φορά ισχύουν, τα µέ-
λη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ο Γενικός ∆ιευθυντής
και το προσωπικό των υπηρεσιών της Επιτροπής Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης δεν υπέχουν αστική ευθύνη
έναντι τρίτων για πράξεις ή παραλείψεις τους στα πλαί-
σια άσκησης των αρµοδιοτήτων που αναφέρονται στις
παραπάνω περιπτώσεις" τροποποιείται, µε την τέταρτη
παράγραφο του εν λόγω άρθρου, ως κατωτέρω προκει-
µένου το πεδίο εφαρµογής της να προσαρµοστεί στις
νέες διατάξεις περί αρµοδιοτήτων της Επιτροπής Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης, όπως πλέον ρυθµίζονται
στην παράγραφο 1 του ν. 3229/2004 (ΦΕΚ 38 Α΄), µετά
την τροποποίησή της από τις παραγράφους 1 έως και 4
του άρθρου 71 του ν. 3746/2007 (ΦΕΚ 27 Α΄).

Με την πέµπτη παράγραφο του εν λόγω άρθρου σκο-
πείται η διόρθωση σφάλµατος που εµφιλοχώρησε κατά
τη νοµοτεχνική επεξεργασία του ν. 3746/2007 αφορώσα
τροποποίηση της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1 του
άρθρου 6 του ν. 3229/2004 (ΦΕΚ 38 Α΄).

Άρθρο 35
Σύσταση Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, συνιστάται στο Υ-
πουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών – Γενική Γραµµα-
τεία ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής ένας κεντρικός φορέας
σε επίπεδο Γενικής ∆ιεύθυνσης (Γενική ∆ιεύθυνση Μι-
σθών), στον οποίον ανατίθενται ο έλεγχος, η εκκαθάρι-
ση και η εντολή πληρωµής των πάσης φύσεως αποδο-
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χών και επιδοµάτων του προσωπικού των υπηρεσιών του
∆ηµοσίου, Ο.Τ.Α., Ν.Π.∆.∆. και µόνιµων στελεχών των
Ενόπλων ∆υνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας.

Η καταβολή των αποδοχών και επιδοµάτων θα πραγ-
µατοποιείται κυρίως µέσω Τραπεζικού Συστήµατος, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του ν. 2303/1995.

Ειδικότερα, µε τις διατάξεις αυτές:
- εξασφαλίζεται η ορθή και ενιαία εφαρµογή των µι-

σθολογικών νόµων και κανονισµών, η οποία αποτελεί
την αναγκαία προϋπόθεση για την επεξεργασία, εισαγω-
γή και εφαρµογή του νέου µισθολογίου,

- επιτυγχάνεται ο ακριβής προσδιορισµός των δαπα-
νών, που αφορούν στη µισθοδοσία του ∆ηµόσιου Τοµέα
γενικά,

- διευκολύνεται ο δηµοσιονοµικός σχεδιασµός της ει-
σοδηµατικής πολιτικής χωρίς αιφνιδιασµούς του Κρατι-
κού Προϋπολογισµού,

- ενισχύεται η πιστή τήρηση του Κρατικού Προϋπολο-
γισµού,

- αναµένεται σηµαντική εξοικονόµηση δαπανών,
- κύρια, όµως, διασφαλίζεται η διαφάνεια στην κατα-

βολή των πάσης φύσεως αποδοχών του προσωπικού του
∆ηµόσιου Τοµέα.

Για τη λειτουργία της Γενικής ∆ιεύθυνσης Μισθών συ-
νιστώνται έξι (6) νέες ∆ιευθύνσεις και υπάγονται επίσης
σε αυτή η ήδη υπάρχουσα ∆ιεύθυνση Μισθολογίου (∆22)
και η ∆ιεύθυνση Εκκαθάρισης, Ελέγχου και Εντολής
Πληρωµής Αποδοχών των υπαλλήλων του Υπουργείου
Οικονοµίας και Οικονοµικών (∆50), η οποία µετονοµάζε-
ται και αναδιαρθρώνεται. Για τη στελέχωση των υπηρε-
σιών της Γ.∆.Μ. συνιστώνται 350 συνολικά θέσεις στους
υφιστάµενους κλάδους προσωπικού του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους. Η σχετική διαδικασία θα πρέπει να
ολοκληρωθεί άµεσα µετά την ψήφιση του άρθρου αυτού,
λόγω της φύσεως των αρµοδιοτήτων των δηµιουργού-
µενων ∆ιευθύνσεων.

Άρθρο 36
Έναρξη ισχύος

Το άρθρο αυτό ορίζει την ηµεροµηνία έναρξης των
διατάξεων του παρόντος νόµου. Ειδικότερα ορίζεται ότι
οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά από αυτές.

Αθήνα, 2 Απριλίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Πρ. Παυλόπουλος Ι. Παπαθανασίου

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αντ. Σαµαράς Κ. Χατζηδάκης
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